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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

Portraits de quartiers prioritaires
de Caen la mer

Calvaire Saint-Pierre

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

3 012 habitants en
201, soit 1,3 % de la
population de
Caen la mer

IRIS* CONCERNE (S) :
* Cavaire Saint-Pierre

*IRIS : Ilots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par [INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.
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AUCAME

Caen Normandie
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peu a peu et accueille des équipements diversifiés.

Le nom du quartier vient dune croix monumentale érigée sur la route de la Délivrande. Ce
monument construit en 1962 en mémoire aux victimes de la bataille de Caen, lors de la
Seconde Guerre mondiale, est lceuvre dAnna Quinquaud. Jusquau milieu du XXe siécle, ce
territoire a conservé un caractere rural. Dans les années 1950-196 0, Caen connait une explosion
démographique et la ville décide la création de nouveaux quartiers a travers un plan durbanisme
directeur de lagglomération. Méme si ce quartier nétait pas a urbaniser en priorité, il se développe

Carte de situation du quartier

Calvaire Saint-Pierre
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Population
Ménages

Les données cartographiées pages 2 et 5 sont obtenues par carroyage. Cette méthode d’analyse statistique
novatrice permet de produire des informations par carreaux réguliers de 200 métres sur 200 meétres.

Indice de jeunesse - Calvaire Saint-Pierre 4 . . )
Evolution
Indice de jeunesse (2006'20“)
e Population 3012 _374
i (20") habitants A
B pius de 4.3 236 271 ’
[ auartier prioritaire 52’5 %
s dontfemmes  de la population
52,4 %
0
Enfants agés 14,8 ./° -6,4%
N de la population I
16,0 % '
0
Jeunes 35’9 ./° - 9,8 %
de 15429 ans de la population RS,
25,3 % '
0
: Personnes agées 17,0 ./° +21%
de 65 ans et plus de la population e
g 16,1 %
i
0
Population 6,9 '/o
étrangere de la population
3,4%
\_ J

Indice de jeunesse : Rapport entre les moins de 25 ans et les plus de 65 ans.

NB : En orange, valeurs Caen la mer

Part des ménages de 5
personnes et plus parmi
I'ensemble des ménages

moins de 4,5 %
C dedBati3%

B de212a47.0%

m

[ cuatier prioritaire

Sources : Aucame 2015, Esi, INSEE - Carroyags.
Réalsation  Aucame 2015 g

/
Ménages 1665 .
(20m) 11740 OB
Personnes (o) en 2010 (en %)
_— 5 7'2 7 des ménages )
42,8 % -
pvll
dont 28.3 % des hommes, 'A .
rs
des femmes |
0 ,
dortfermes 345 % toisiges
23,1 % confondus
Familles 9.5 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 3,2 % des ménages
enfants et plus 4,9 %
Population
vivant dans o
une structure 2,8 % de lal .
d’hébergement 3.7 % Population
collectif
\
Sources : INSEE, Recensement de la population
\_




2\ Logement

[ Caenla me)
Logements (2011) 1730 121768
Evolution du nombre de logements - 1,1 % entre2006et2011 +28%
Nombre de pieces par logement (résidences principales) 29 3.6
Habitat collectif 84,7 % 57,5 %
Taux de vacance 32% 5,1 %
Ventes de logements en 2011-2012 (maisons et appartements) 6,2 pour 100 résidences principales privées 7,4
Occupants (20”) 1,8 occupants par logement 2,0
Propriétaires 25,6 % des résidences principales 4.0 %
Ménages ayant emmeénageé depuis moins de 2 ans 21,2 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 28,7 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 31,3 % des résidences principales 224 %
Loyers dans le parc locatif social 4,90 €/m? habitable 52 €/m**
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . 06>
(logements construits avant 1977) 90,9 Yo des logements sociaux 280
Taux de vacance dans le parc locatif social 1,7 % des logements sociaux 2,1 %>

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

k (ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint—André—sur—Orne)J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

x.
Logements vacants - Calvaire Saint-Pierre

Nombre de logements
vacants

100

10
1

0 Personnes morales 1
[ Personnes physiques 2

1]

Quartier prioritaire
ks

™~

LD GALVAIRE @ || S g e
SAINT-PIERRE

+ LEBISEY

Statut des propriétaires:

1-Personnes morales :
I’Etat, la région, le
département, la commune,
les organismes HLM, les
SEM, les copropriétés, les
établissements publics et
organismes assimilés.

o

2-Personnes physiques :
les propriétaires privés
(particuliers).

*Logements vacants depuis plus de 2 ans.




Formation
Emploi

a A
Education - Formation (2011 et 2013%) Caenlamer
Etablissements d'enseignement primaire en 2013 ) . .
(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,7 école pour 1000 habitants ’
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 79’1 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6°™ (public) en2013 11,1 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au collége (public et privé) en 2013 Pas de collége dans le quartier ~ 23.6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 61% 152%
Etablissements denseignement secondaire en 2013
(colléges et lycées) 0,3 pour 1000 habitants 0.2
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 72,7 % des18-24 ans  66:2%
Population sans diplome en 2011 33,8 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 26,5 % des plus de 15 ans non scolarises 287 %
*Selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen
Emploi (201)

Taux demploi 47,3 % delapopulation de 15-64 ans 588 %
Taux d'emploi des hommes 46,9 % des hommes de 15-64 ans 605 %
Taux d'emploi des femmes 47,7 % des femmes de 15-64 ans ~ °7:2 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans + 8,6 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 25,8 % dessalariés de plusde 15ans 197 %
Temps partiel chez les femmes 38,4 % des femmes salariées de plusde 15ans 293 %

Emplois préecaires 27,1 % des salariés de plusde15ans 177 %

Non salariés 6,7 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9.29%

Chémage (2011)

Taux de chomage 25,6 % des actifs de 15-64 ans 141 %
Taux de chomage des hommes 28,1 % des hommes actifs de 15-64 ans 147 *°
Taux de chomage des femmes 22,8 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %

Taux de chomage des jeunes 34,6 % des actifsde 15-24 ans 271 %

Sources : INSEE, recensement de la population
) . Un_ité

Demandeurs d’emploi (2012) urbaine

de Caen

Chomage de longue durée (plus d'un an) 43,3 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 391 %%

Chomeurs de 50 ans et plus 15,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 157 %0

Chomeurs a faible niveau de qualification

(employés non qualifies, manoeuvres ou 39,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~ 32:9 %

ouvriers spécialisés)

Source : Pole Emploi
** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
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Revenus
€ Précarité
A
4 A
Catégories sociales (2011) Caenlamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 20,6 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 187 %
Employeés 33,8 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 298 *°
Ouvriers 18,5 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 %°
Revenus (201)
Revenu meédian par unité de consommation * 14 884 € 19329¢
Dispersion des revenus 1414 136
(écart entre les "' 10 % les + riches " et les "' 10 % les + pauvres ") a
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " e
(1e" décile par unité de consommation) 2231€
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Impot sur le revenu des personnes physiques
4 ) Ménages a bas revenus - Calvaire Saint-Pierre
, . , z.AE: DEfAF L Part des ména_n?s 4 bas
Précarité - Pauvreté (2013) COUVREGHET revenue parmi Fensenble,
meins de 6,1 %
41 1 % deB2a143%
Ménages a bas revenus des allocataires CAF detsdazen
de 2514435 %
LS | de43gara%
22,3 % :Iﬂuarﬂsf prioritaire E
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF rs
18,2 % '
)
dont ménages bénéficiant 1_4'2 /0
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 % LEBISEY
)
dont ménages bénéficiant _6.0 % |~ B ey s
du RSA activité des allocataires CAF -
4,7 % E"
o 3
dont ménages bénéficiant _2'2 %o o
du RSA socle et activité des allocataires CAF 2
2,1 % s
8z
Ménages dont le revenu 15,4 % 55
est composé a100 % de des allocataires CAF UNIVERSITE g 1
prestations sociales 12,2 % j . H
)
Ménages percevant une aide 8_6'9 fo| )
au logement des allocataires CAF e
% %* R
so6% || CMUC* (2013) crbaine e
0
dont étudiants percevant des all t2'7'9C 4‘; o
une APL ©s afiocataires . Ménages bénéficiaires _ 19,9 % 1190
17,5 % de la CMUC de la population couverte o
Ménages percevant une 8,4 % par la CNAM™
'&lfﬁ?ﬁon Adulte Handicapé des allocataires CAF Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
7.4 %
Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
g AN J
\_




Etablissements, équipements
& Qualité de vie

o A
Etablissements (2012) e e
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 74,7 pour 1000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 14,2 % des établissements 18,9 %
d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) caentamer

Densité de commerces et services a la population 12,3 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 1,7 pour 1000 habitants —
Commerce spécialisé )
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,3 pour1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 3,3 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 1,0 pour 1000 habitants 4.3

Locaux commerciaux vacants 8,1 % des locaux existants 5,7 %

Santé (2013)

Médecins généralistes et spécialistes 3,0 pour 1000 habitants 2,4

Personnels de santé hors médecins 43 _ -

(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) »3 pour 1000 habitants ‘/

(, 2\
Equipement automobile (201) 0 ) oo
(mé B . . 67,9 % des ménages 79

((ménages possédant au moins une voiture) )

Calvaire Saint-Pierre

Equipements, commerces et services et transports publics -

Enseignement
. Enseignement secondaire
) Enseignement primaire

{ Commerces et services

A Alimentaire

B Commerces spécialisé

®  Hygiéne, santé, beauté

®  Culture et loisirs

e

Transports publics
Armréts Twisto
TVR
Lianes
Autres lignes

Quartier prioritaire
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Contact : jp.briand@aucame.fr
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Caen Normandie

INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Sources :

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN
02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr

www.aucame.fr




Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

. . L ooERVAS
Portraits de quartiers prioritaires O %,
de Caen la mer SOLID AR
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Le Chemin Vert «

“in 50\°

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

5 719 habitants en
201, soit 2,4 % de
la population de
Caen la mer

IRIS* CONCERNES :
* Champagne

* Chardonneret

* Chemin Vert

Les données
concernent la somme

des 3 IRIS.

*IRIS : llots Regroupeés pour
lInformation Statistique.
Les IRIS ont éte deélimiteés
par ['INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population d une
échelle infra-communale.
lls peuvent étre assimilés d
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

Le quartier doit son nom a un chemin de terre bordé darbres qui conduisait a des champs au nord de
Caen, ainsi qua sa végétation dense. A lorigine, le secteur était une ancienne plaine agricole, bordée
de carriéres a ciel ouvert. Le quartier a proprement parler est né en 1964. Sa réalisation sest achevée
en 1974. Dans les années 1950-1960, la population de Caen est marquée par un des plus forts taux
de croissance de France. Afin de faire face a cet accroissement de population, le plan durbanisme
directeur de lagglomération caennaise, élaboré en 1959 et approuvé en novembre 1965, prévoit
la création de nouveaux quartiers en périphérie du centre historique. Une nouvelle zone d'habitat
de 4 000 logements, ainsi quune zone industrielle sont programmées de part et dautre du futur
boulevard périphérique nord, a proximité de Saint-Germain-la-Blanche-Herbe.

Carte de situation du quartier

Chemin Vert

SAINT-CONTEST ‘

SAINT-GERMAIN-LA-BLANCHE-HERBE

P
laFsbe

ZAC DE LAFOLIE

/ 7
s fems COUVRECHEF
s P - LIESE
ZONEACTIVITE
NORD-OUEST

[ELS e
Vet

" CHEMIN -
TVERT




Population

Ménages

Les données cartographiées pages 2 et 5 sont obtenues par carroyage. Cette méthode d’analyse statistique

novatrice permet de produire des informations par carreaux réguliers de 200 métres sur 200 meétres.

Indice de jeunesse - Chemin Vert

v M e
A

SAINT-CONTEST

ICHE-HEREBE

© ZONEACTIVITE
NORD-OUEST

LA MALADRERIE

BEAULIEU

=~

e ) )
Evolution
Indice de jeunesse (2006-20“)
i) Population 5719 _g1y,
i (20") habitants I
B olus de 4.3 236 271 ’
[ quartier proiitaire 54,6 %
s dontfemmes  de la population
52,4 %
o)
Enfants agés 22'6./0 -14,8 %
N de la population i
16 ,0 % '
s
Jeunes 21'6./0 - 1,9 %
de 15329 ans de la population o on
25,3 % '
o
Personnes agées 14,9 ./° +51%
de 65 ans et plus de la population +8,2%
16,1 %
0
Population 6,0 '/o
étrangere de la population
3,4 %
\_ J

NB : En orange, valeurs

N

\_

Caen la mer

/Méno es ) Ménages de 5 personnes et plus - Chemin Vert
(201) © 2700 nenages TN SR e cex misoes e 5
111 749 SAINT-CONTEST N ‘e:?;:::: :: F."::; 2::1‘1
Personnes 0, |CHE-HERBE _ ~ en 2010 (en %)
44,5 /0 des ménages /o moins de 4.5 %
seules 42.8 % co | dedpatiawm
U 4 < B cet14a211%
dont 17.2 % des hommes, NORDLOUEST B 2122471 %
hommes vivant £ 70 tous ages [ Gt plchabs
17,2 %
seuls : confondus Cws ‘
des femmes
) ,
dontfermes 242% ousage
23,1 % confondus
Familles 0
20,2 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 o, | AReSSEEEe RSN
8,4 % des ménages
enfants et plus 4,9 %
Population
vivant dans o
une structure 0% gg; lation
d’hébergement S
collectif

Sources : INSEE, Recensement de la population
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2\ Logement

[ Caenla me)
Logements (2011) 2804 121768
Evolution du nombre de logements +1,9 % entre2006et2011  +28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,3 3,6
Habitat collectif 87,7 % 57,5 %
Taux de vacance 3,4 % 5,1 %
Ventes de logements en 2011-2012 (maisons et appartements) 4,6 pour 100 résidences principales privées 7,4
Occupants (20”) 2,1 occupants par logement 2,0
Propriétaires 6,9 % des résidences principales ~ 43:0 %
Ménages ayant emmeénageé depuis moins de 2 ans 14,7 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 39,2 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 80,2 % des résidences principales 224 %
Loyers dans le parc locatif social 4,7 €/m? habitable 52 €/m**
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . 06>

(logements construits avant 1977) 98,7 Yo des logements sociaux 280

Taux de vacance dans le parc locatif social 2,7 % des logements sociaux 2,1 %>
* Valeurs Caen la mer a 29 communes

k (ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint—André—sur—Orne)J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

x.
Logements vacants - Chemin Vert

SAINT-CONTEST
SAINT-GERMAIN-CABLANCHE-HERBE
' . 7,
@
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ot Nombre de logements
5) vacants
M 100

Wil
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ZONE ACTIVITE

3 - Personnes morales *
NORD-OUEST 3 >
- Personnes physiques 2
Quartier prioritaire 3
s

" CHEMIN
" VERT

e
LES COUTURES

empi0®

- Az Statut des propriétaires:
SAINT-PAUL
<0 N b 1-Personnes morales :

) N e I’Etat, la région, le

¢ o i département, la commune,
les organismes HLM, les
SEM, les copropriétés, les
établissements publics et
organismes assimilés.

2-Personnes physiques :
les propriétaires privés
(particuliers).




Formation
Emploi

a A
Education - Formation (2011 et 2013%) Caenlamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 ) . .
(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,7 école pour 1000 habitants ’
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 76,2 % des2-5ans 748 %
Taux de retard a lentrée en 6°™ (public) en2013 27,3 Y% des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au collége (public et privée) en 2013 Pas de collége dans le quartier ~ 23.6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier ~ 15.2 %
Etablissements denseignement secondaire en 2013
(colléges et lycées) O pour 1000 habitants 0.2
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 36,6 Y% des18-24ans 662 %
Population sans diplome en 2011 51,7 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %
Personnes diplomées du supérieur en 2011 9,6 % des plus de 15 ans non scolarises 287 %
*Selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen
Emploi (2011)

Taux demploi 48,9 % delapopulation de 15-64 ans %8 %
Taux d'emploi des hommes 51,2 % deshommes de 15-64 ans 695 %°
Taux d'emploi des femmes 47,0 % des femmes de 15-64 ans 572 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans -10,7 % entre 2006 et 2011 ~05%

Temps partiel 27,5 % des salariés de plusde 15ans 197 %
Temps partiel chez les femmes 41,6 Y% des femmes salariées de plus de 15ans 293 %

Emplois préecaires 21,1 % des salariés de plusde15ans 177 %

Non salariés 5,3 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9.2

Chémage (2011)

Taux de chomage 29 % des actifs de 15-64 ans 141 %°
Taux de chomage des hommes 30,6 % des hommes actifs de 15-64 ans 147 %
Taux de chomage des femmes 27,4 Y% des femmes actives de 15-64 ans 134 %

Taux de chomage des jeunes 44 6 % des actifs de 15-24 ans 271 %0

Sources : INSEE, recensement de la population
’ . Un_ité

Demandeurs d’emploi (2012) urbaine

de Caen

Chomage de longue durée (plus d'un an) 44,2 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~  39:1 %

Chomeurs de 50 ans et plus 17,5 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 157 %

Chomeurs a faible niveau de qualification

(employeés non qualifiés, manoeuvres ou 43,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~  32:9 %0

ouvriers spécialisés)

Source : Pole Emploi
** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

. J




O Revenus
€ Précarité

a A
Catégories sociales (2011) Caenlamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 3,6 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 187 %
Employes 45,4 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 2 %°
Ouvriers 34,4 % des actifs ayant un emploi de 15-64ans 184 *°
Revenus (201)

Revenu médian par unité de consommation * 10182 € 19329¢
Dispersion des revenus 1436 a6

(écart entre les "' 10 % les + riches " et les "' 10 % les + pauvres ")

Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres "

(1= décile par unité de consommation) 456 € ©350¢

*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.

Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques

-
4 ) Chemin Vert
4 Ty 4 Part des ménages a bas
- SAINT-CONTEST 9
Précarité - Pauvreté (2013) s rovenusparmi Fonsomble
SNNT-GE:EIMA_IN LAWBLANCHE-HERBE moins de 6.1 %
y S, de 624143 %
- 56,9 %
Ménages a bas revenus des allocataires CAF : deilgdaas
o
38,0 % |:|Quaﬂlar prioritaire
Ménages bénéficiant du RSA des allocataires CAF D IRIS
18,2 %
0 e LN e—
dont ménages bénéficiant 25 1% =
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
1) _MERIDIEN
dont ménages bénéficiant _8'4 %o
du RSA activité des allocataires CAF
4,7 %
)
dont ménages bénéficiant _4’6 70
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1 % LA MALADRERIE 2
Ménages dont le revenu 22,6 % X
est composé a 100 % de des allocataires CAF LES COUTURES ;
prestations sociales 12,2 %
)
Ménages percevant une aide 8_4'5 fo| )
au logement des allocataires CAF T
% %* R
so6% || CMUC* (2013) crbaine e
)
dont étudiants percevant des allocat 'O'9C 4‘; o
une APL ©s afiocataires . Ménages bénéficiaires . 28% 1100
17,5 % de la CMUC de la population couverte o
*%
Ménages percevant une 10,9 % par la CNAM
Allocation Adulte Handlcape des allocataires CAF Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
(AAH) 7.4 %
Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
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— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

Equipements, commerces et services et transports publics

Chemin Vert

- N 2
Etablissements (2012) T e aen | £
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 18 pour 1000 habitants 536 | _

o

Taux de création détablissements en 2013* B
* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 35,0 % des établissements 18,9 % 3
d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE) ]
K

Commerces et services (2013) caenfamer | g
Densité de commerces et services a la population 6,3 pour 1000 habitants 17,0 é
Alimentaire 1,6 pour 1000 habitants — %
Commerce spécialisé ) 0| &
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,3 pour1000 habitants s
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 1,2 pour 1000 habitants 46| @

) g
Equipements de la personne - hygiene, santé et beauté 1,2 pour 1000 habitants 43| o
Locaux commerciaux vacants 8,3 % des locaux existants 5,7 % %
k=3

Santé (2013) 2
Médecins généralistes et spécialistes 1,4 pour 1000 habitants 24| 8
Personnels de santé hors médecins 21 _ - ‘%
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) »| pour1000 habitants ' é
7

(. N 8
Equipement automobile (2011) o , oo | @
(mé ad . . 63,1 % des ménages ' uf

\(ménages possédant au moins une voiture) )z

G
uf
o)
z

o pd Enseignement - |
o . @ cnseignement secondaire

= o . /@ Enseignement primaire i
."‘ 3 L4 : &= *“/ Zaé Commerces et services f

\ A Alimentaire

zoﬁé'mn\nTE B Commerces spécialisé
NORD-GUEST ®  Hygiéne, santé, beauté
#®  Culture et loisirs

Sources :

Transports publics
e Arréts Twisto
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Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

’ f AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

B www.aucame.fr
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Portraits de quartiers prioritaires
de Caen la mer

Quartier situé sur
la commune de

COLOMBELLES

1232 habitants en
201, soit 0,5 % de la
population de

Caen la mer

IRIS* CONCERNE (S) :
¢ Le Centre

*IRIS : Ilots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par [INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

Létymologie du nom Colombelles signifierait « lendroit ou lon éléve des pigeons », colombulus
signifiant pigeon. Au XVe siécle ce nétait quune petite bourgade au débouché du bac de [Orne. La
population vivait de lagriculture, de lextraction de la pierre de Caen et des activités fluviomaritimes
surl'Orne. Jusquau XlIXe siécle le territoire reste rural et peu développé. Cest au XXe siécle que la ville
sétend, avec larrivée dAuguste Thyssen, créateur de la Société des Hauts-Fourneaux de Caen. Elle
devient alors une importante ville ouvriére a la population cosmopolite. En 1944 la ville et lusine
sont durement touchées par les bombardements de la bataille de Caen. La reconstruction de la ville
durera 12 ans et verra se déplacer le centre-ville a son emplacement actuel a la fin des années 1950.

4 )

LE PLATEAU
ET L'ORNE

P —

Be

R

if

LE PLATEAU E(

ET L'ORNE L

0 100  200m 3%
¢ 7 4 G2

,
=]




Population
Ménages

Les données cartographiées pages 2 et 5 sont obtenues par carroyage. Cette méthode d’analyse statistique
novatrice permet de produire des informations par carreaux réguliers de 200 métres sur 200 meétres.

Indice de jeunesse - Colombelles

Indice de jeunesse
moins de 1
de1419

P de19a43

B pius de 4,3

[ uatier prioritaire

ws

Sources : Aucame 2015, Esri, INSEE - Ca

Reaksation : Aucame 2015

r )
Evolution
(2006-2011)
Population 1232 _19¢ 9
(20") habitants o
236 271 e
54,5 %
dontfemmes  de la population
52,4 %
0
Enfants agés 18,5 _/° -24 5%
de 0'a14 ans de la population ’5 o
16,0 % Bttt
Jeunes 16,7 % _ 24.8 %
de15a29ans  delapopulation _’3 2o
25,3 % -
0
Personnes agées 25,6 ,/° -16.6 %
de 65 ans et plus de la population IS
16,1 % i
0
Population 3,4 '/o
étrangere de la population
3,4 %
g J

NB : En orange, valeurs Caen la mer

Part des ménages de 5
personnes et plus parmi

| l'ensemble des ménages

moins de 4,5 %

U ded6all 3%

- P e n4az211%

[ cuatier prioritaire

[M , noges ) Ménages de 5 personnes et plus - Colombelles
e 585 . -
(20m) 11740 OB
Personnes 411% ) en 2010 (en %)
_— N, des ménages
dont oy deshommes, M sezzadna
romesviant 120 oz
rs
des femmes
0, y
dortferres 232% ousage
23,1 % confondus
Familles 0
9.6 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 0
6,8 % des ménages
enfants et plus 4,9 %
Population
vivant dans o
une structure 0,0 % de lal .
d’hébergement 37 % Popuation
collectif "5
. J y/
Sources : INSEE, Recensement de la population
.




2\ Logement

[ Caenla me)
Logements (2011) 693 121768
Evolution du nombre de logements - 6,6 % entre2006et2011  +28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,5 3,6
Habitat collectif 49,2 % 57,5 %
Taux de vacance 15,0 % 5,1 %
Ventes de logements en 2011-2012 (maisons et appartements) 5,0 pour 100 résidences principales privées 7,4
Occupants (20”) 2,1 occupants par logement 2,0
Propriétaires 27,5 % des résidences principales ~ 43:0 %
Ménages ayant emmeénageé depuis moins de 2 ans 18,9 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 48,8 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 66,0 % des résidences principales 224 %
Loyers dans le parc locatif social 5,10 €/m? habitable 52 €/m=*
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . 06>
(logements construits avant 1977) 82,7 Yo des logements sociaux 280
Taux de vacance dans le parc locatif social 2,7 % des logements sociaux 2,1 %>

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

k (ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint—André—sur—Orne)J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

x.
Logements vacants - Colombelles

Nombre de logements
~ vacants

100

LE PLATEAU
ET L'ORNE

10
1

0 Personnes morales 1
[ Personnes physiques 2 3

e
St

Quartier prioritaire

G

LE BOIS ¥ t
NORD EST =

la mer,

: L ee—
ST — Temaid e

Statut des propriétaires:

1-Personnes morales :
I’Etat, la région, le
département, la commune,
les organismes HLM, les

Sources : Aucame 2015, Essi, Fichier THLV au 01/01/2014,

uy
8 SEM, les copropriétés, les
g établissements publics et
LE PLATEAU 5 organismes assimilés.
A ET L'ORNE o~ )
5 2-Personnes physiques :
0 100 200 m @ g les propriétaires privés
I AUCAVE IR (particuliers).

*Logements vacants depuis plus de 2 ans.




Formation

Emploi

/

\

Education - Formation (2011 et 2013%) Colombelles -Le centre  Caen lamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 ) _ -
(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,0 école pour 1000 habitants ’
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 76,8 % des2-5ans 748 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 Pas décole publique dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au college (public et privé) en 2013 Pas de college dans le quartier ~ 23.6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier ~ 15.2 %
Etablissements denseignement secondaire en 2013

(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants 0.2
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 37,3 % des18-24ans  66:2 %
Population sans diplome en 2011 58,0 % des plus de 15 ans non scolarises 321 %
Personnes diplomées du supérieur en 2011 28,7 %

*Selon mention
Emploi (2011)
Taux demploi
Taux d'emploi des hommes
Taux d'emploi des femmes
Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans
Temps partiel
Temps partiel chez les femmes
Emplois précaires
Non salariés
Chémage (2011)
Taux de chomage
Taux de chomage des hommes
Taux de chomage des femmes

Taux de chomage des jeunes

Unité
Demandeurs d’em ploi (20]2) Colombelles (communeentiére)  urbaine
de Caen
A A ! ’ . P a e
Chomage de longue durée (plus d'un an) 37,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC 39,1 9%
Chomeurs de 50 ans et plus 17,2 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™ 157 %
Chomeurs a faible niveau de qualification
(employés non qualifiés, manoeuvres ou 39,0 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 329 %°
ouvriers spécialisés)
Source : Pole Emploi
** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
J

N

6,4 % des plus de 15 ans non scolarisés

Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

57,1 % de la population de 15-64 ans

58,0 % des hommes de 15-64 ans

56,3 % des femmes de 15-64 ans

- 19,0 % entre 2006 et 2011

27,4 % des salariés de plus de 15 ans

41,8 Y% des femmes salariées de plus de 15 ans
25,5 % des salariés de plus de 15 ans

7,4 Y% des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi

19,3 % des actifs de 15-64 ans
22,0 % des hommes actifs de 15-64 ans
16,7 % des femmes actives de 15-64 ans

39,0 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de

58,8 %

60,5 %

57,2 %

-0,5%

19,7 %

29,3 %

17,7 %%

9,2 %

14,1 %

14,7 %

13,4 %

27,1 %

la population




OO

Revenus
€ Précarité
A
4 N
COtégorieS SOCiOleS (20”) Colombelles - Le centre Caen lamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 1,1 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 187 %°
Employés 38,5 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans ~ 29-8 %°
Ouvriers 34,1 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 1%+ %
Revenus (20]]) Colombelles (commune entiére)
Revenu médian par unité de consommation * 15964 € 19329¢€
Dispersion des revenus 136 146
(écart entre les "' 10 % les + riches " et les "' 10 % les + pauvres ") a
Revenu maximal des "' 10 % les plus pauvres " 6 250 &
(1e" décile par unité de consommation) 5036 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Impot sur le revenu des personnes physiques
4 N

Précarité - Pauvreté
(2013)

Ménages a bas revenus

Ménages bénéficiant du RSA

dont ménages bénéficiant
du RSA socle

dont ménages bénéficiant
du RSA activité

dont ménages bénéficiant
du RSA socle et activité

Ménages dont le revenu
est composé a 100 % de
prestations sociales

Ménages percevant une aide
au logement

dont étudiants percevant
une APL

Ménages percevant une
Allocation Adulte Handicapé
(AAH)

Sources :

Colombelles
Le centre

41,8 %
des allocataires CAF
33,9 %

25,5 %
des allocataires CAF
18,2 %

14,0 %
des allocataires CAF
11,3 %

7.2 %
des allocataires CAF
4,7 %

4,3 %
des allocataires CAF
2,1 %

12,3 %
des allocataires CAF
12,2 %

77,9 %
des allocataires CAF
69,6 %

0,0%
des allocataires CAF
17,5 %

11,7 %
des allocataires CAF
7.4 %

CAF du Calvados

J

Ménages a bas revenus - Colombelles

Part des ménages a bas
revenus parmi I'ensemble
des ménages en 2010 (en %)

moins de 6,1 %
de 624143 %
de 14,4 425 %
de 25,12435%
1 ded3gaTi%

:I Quartier prioritaire

Ows

LE BOIS

Réaksation ; Aucame 2015

3

\
Unité
CMUC* (2013) (commune entierey _ Urbaine de
0
Ménages bénéficiaires del i 14,1 f) .
e la population couverte :
de laCMUC oar la CNAM™

Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

*CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie




Etablissements, équipements
& Qualité de vie

- N 2
z . U ité b H <
Etablissements (2012) Colombelles - Lecentre ' [IRANE | >
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 71,7 pour 1000 habitants 53,6 5
Taux de création détablissements en 2013* g
* Nombre de créations d’établissements de I’'année rapporté au stock 22,1 % des établissements 18,9 % 8‘

d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE) :

; lombelles - ©

Commerces et services (2013) colombelles = Lecentre Caenlamer | 8
Densité de commerces et services a la population 21,9 pour 1000 habitants 17.0 é
Alimentaire 3,2 pour 1000 habitants 18 3
Commerce spécialisé _ oal 8
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,8 pour 1000 habitants o=
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 3,2 pour 1000 habitants 4.6 g
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 41 pour 1 000 habitants a3 g

c

Locaux commerciaux vacants 22,2 % des locaux existants 5,7 % %
SQnté (20]3) Colombelles (commune entiére) g
|

Médecins généralistes et spécialistes 1,1 pour 1 000 habitants 2,4 8
Personnels de santé hors médecins 26 _ S| 2
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) /O pour 1000 habitants g
\_ -
&

(. \ e
Equipement automobile (2011) Colombelles - Le centre g

\(ménages possédant au moins une voiture) 65,3 % des ménages 90 )y

L

Equipements, commerces et services et transports publics - ?7:)
Colombelles ul
Enseignement 2

LE PLATEAU
ET L'ORNE

S, B e .

Eolombtics ‘
o

e
-,

LE PLATEAU
A ETL'ORNE
o

e ] RIS

. Enseignement secondaire
) Enseignement primaire

Commerces et services
4 Alimentaire
B Commerces spécialisé
®  Hygiéne, santé, beauté
®  Culture et loisirs

Transports publics
o Arréts Twisto
TVR
Lianes
Autres lignes

Quartier prioritaire t

N

‘Sources : Aucame 2015, Esrl, OE14, Pivadis, Caen la

Réalisation : Aucame 2015

Sources :

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN
02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr

www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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. . L ooERVAS
Portraits de quartiers prioritaires O %ﬂ
de Caen la mer - SOLI
TERRITORE ALY
Hérouville Saint-Clair U o
20

Quartier situé sur
la commune de
HrouviLLE SANT-CLAR

6 453 habitants en
2011, soit 2,7 %

de la population de
Caen la mer

IRIS* CONCERNE (s) :
* LesBelles Portes
(e partie)
* Le Val Ouest
* Le GrandParc (portie)

¢ La Grande Delle

Les données
concernent la somme

des 4 IRIS.

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.

Les IRIS ont été deélimites
par 'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement

de la population a une
échelle infra-communale. Ils
peuvent étre assimilés d des
quartiers.

DoOCuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,

« CNAM,

- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

La commune est née en 1793 de la fusion de trois paroisses : Saint-Clair d’Erouville, Saint-Pierre
dErouville et Saint-Ursin d’Eperon. Lhistoire de loccupation du site est trés peu connue. Jusquen
1957, Hérouville est un village en périphérie de Caen. Le fort accroissement de la population de
Caen dans les années 1950-1960 impose la mise en place dun plan durbanisme directeur de
lagglomération caennaise, qui prévoit la création de nouveaux quartiers en périphérie du centre
historique, devenu le quartier du Bourg. La commune devient ainsi une quasi ville nouvelle avec [une
des populations les plus importantes du Calvados, notamment du fait de vagues migratoires venant
dAfrique du nord, dAfrique noire ou d’Europe du Sud. Aujourd'hui la ville compte 79 nationalités qui
participent a la richesse culturelle de cette ville.

- ™ | 1

Photds 2 et'8*FAaucame

Carte de situation du quartier

Hérouville Saint-Clair
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Population

Ménages

Les données cartographiées pages 2 et 5 sont obtenues par carroyage. Cette méthode d’analyse statistique

novatrice permet de produire des informations par carreaux réguliers de 200 métres sur 200 meétres.

Indice de jeunesse - Hérouville Saint-Clair
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4 , A
Evolution
(2006-2011)
Population 6453 _ 7,90,
(20") habitants -
236 271 e
53,2 %
dontfemmes  de la population
52,4 %
o
Enfants agés 23,0 ./° -9,0%
N de la population _'5 c o
16,0 % i
Jeunes 23'6 Yo -14,7 %
de 15229 ans de la population _'3 S o
25,3 % -
0
Personnes agées 11,3 ./° +17.9 %
de 65 ans et plus de la population +’8 o
16,1 % il
)
Population 10,1 ,/°
étrangere de la population
3,4 %
- J

NB : En orange, valeurs Caen la mer

GARD

o N
énages 2729 . :
20" menages Part des ménages de 5
111 749 k personnes et plus parmi
p NPy i e
ersonnes ) ' g i
seulos 39,3 /0 des ménages LYGEE ARTISA — moins de 4,5 %
42,8 % dedBa113%
P e 1143211 %
dont 12.3 % des hommes, B co2120471%
hommes vivant 2 70 tous ages [ it ke
seuls 17.2% confondus Cws
dont femmes 20,3 % ?:jsfggﬁer:es, |
vivant seules 23.1% confondus
Familles 18'4 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 9,5% gee ménages
enfants et plus 4,9 %
Population
vivant dans o
une structure 3,0% dela
d’hébergement 3.7 9 Population
collectif
\ J
Sources : INSEE, Recensement de la population
\_




2\ Logement

[ Caenla me)
Logements (2011) 2905 121768
Evolution du nombre de logements - 5,4 % entre2006et2011  +28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,5 3,6
Habitat collectif 94,5 % 57,5 %
Taux de vacance 5,4 % 5,1 %
Ventes de logements en 2011-2012 (maisons et appartements) 17,7 pour 100 résidences principales privées 7.4
Occupants (20”) 2,3 occupants par logement 2,0
Propriétaires 14,4 % des résidences principales 430 %
Ménages ayant emménagé depuis moins de 2 ans 12,9 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 37,9 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 72,9 % des résidences principales ~ 22* %
Loyers dans le parc locatif social 4,90 €/m? habitable 520 €/m=*
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . 06>
(logements construits avant 1977) 80,1 Yo des logements sociaux 280
Taux de vacance dans le parc locatif social 1,5 % des logements sociaux 2,1 %>

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

k (ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint—André—sur—Orne)J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

x.
Logements vacants - Hérouville Saint-Clair

REAIIREZARN
Nombre de logements

; vacants
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[ ZA BOISLEBISEY P _aadle =
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ol 10
“ﬂ'wumi.:awl.cl;[ 2 &, 1
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Formation
Emploi

N

Education - Formation (2011 et 2013*)

Etablissements d'enseignement primaire en 2013
(écoles maternelles, élementaires et primaires)

Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013

Part des boursiers au collége (public et privé) en 2013

Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013

Etablissements denseignement secondaire en 2013
(colleges et lycées)

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011
Population sans diplome en 2011

Personnes diplomées du supérieur en 2011

*Selon mention Sources :

Emploi (2011)
Taux demploi
Taux d'emploi des hommes
Taux d'emploi des femmes
Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans
Temps partiel
Temps partiel chez les femmes
Emplois précaires
Non salariés
Chémage (201)
Taux de chomage
Taux de chomage des hommes
Taux de chomage des femmes

Taux de chomage des jeunes

Demandeurs d’emploi (2012)

Chomage de longue durée (plus d'un an)

Chomeurs de 50 ans et plus

Chomeurs a faible niveau de qualification
(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers spécialisés)

0,9 école pour 1000 habitants

73,3 % des 2-5 ans
4,5 % des CM2 scolarisés dans le quartier

59,2 % des collégiens scolarisés dans le quartier

Pas de lycée dans le quartier
0,2 pour 1 000 habitants

52,2 % des 18-24 ans
46,8 % des plus de 15 ans non scolarisés

14,5 % des plus de 15 ans non scolarisés

INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

48,4 % de la population de 15-64 ans

51,1 % des hommes de 15-64 ans

46,2% des femmes de 15-64 ans

- 16,0 % entre 2006 et 2011

23,8 % des salariés de plus de 15 ans

36,4 % des femmes salariées de plus de 15 ans
23,0 % des salariés de plus de 15 ans

4,2 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi

24,7 % des actifs de 15-64 ans

24,7 % des hommes actifs de 15-64 ans
24,7 % des femmes actives de 15-64 ans
37,7 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

40,1 % des demandeurs demploi de catégorie ABC
15,5 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~

38,6 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~

Source : Pole Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

~

Caen lamer
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74,8 %
8,1 %
23,6 %

15,2 %
0,2

66,2 %
32,1 %

28,7 %

58,8 %
60,5 %
57,2 %
-0,5%
19,7 %
29,3 %
17,7 %

9,2 %

14,1 %
14,7 %%
13,4 %
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Revenus
€ Précarité
A\

4 N
Catégories sociales (201) Caenlamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 5,9 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 187 %°
Employeés 41,8 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 28 %
Ouvriers 32,7 Y% des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 °
Revenus (201)

Revenu médian par unité de consommation * 11 509 € 19329¢€
I?ispersion des revenus _ 148 136
(écart entre les "' 10 % les + riches " et les "' 10 % les + pauvres ")
Revenu maximal des "' 10 % les plus pauvres " 6 250 &
(1e" décile par unité de consommation) 1897 € °
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Impot sur le revenu des personnes physiques
4 N

Ménages a bas revenus

Ménages bénéficiant du RSA

dont ménages bénéficiant
du RSA socle

dont ménages bénéficiant
du RSA activité

dont ménages bénéficiant
du RSA socle et activité

Ménages dont le revenu
est composé a 100 % de
prestations sociales

Ménages percevant une aide
au logement

dont étudiants percevant
une APL

Ménages percevant une
Allocation Adulte Handicapé
(AAH)

Précarité - Pauvreté (2013)

Sources :

50,8 %
des allocataires CAF
33,9 %

30,2%
des allocataires CAF
18,2 %

17,6 %
des allocataires CAF
11,3 %

8,8 %
des allocataires CAF
4,7 %

3,8%
des allocataires CAF
2,1 %

15,2 %
des allocataires CAF
12,2 %

81,6 %
des allocataires CAF
69,6 %

1,7 %
des allocataires CAF
17,5 %

9,3 %
des allocataires CAF
7.4 %

CAF du Calvados

J

Ménages a bas revenus - Hérouville Saint-Clair

Part des ménages a bas
: revenus parmi I'ensemble
e SPHERE CITIS des ménages en 2010 (en %)
ZABOISLEBISEY
LYCEE ARTISA

QUAR'
oue moins de 6,1 %
def2a143%
de 144825 %
de251a435%

— [ ded36a7a%n
l:l Quartier prioritaire

[
e
CMUC* (2013)
Caen
Ménages bénéficiaires del lati 23,4 %’ 110
e la population couverte :
de laCMUC oar la CNAM™

Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

*CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie

. J




Etablissements, équipements
& Qualité de vie

- N 2
- i Unité urbai
Etablissements (2012) " Caen | 2
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 19,2 pour 1000 habitants 53,6 g
Taux de création détablissements en 2013* B
* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 33,1 % des établissements 18,9 % 3

d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE) ]
«

Commerces et services (2013) caenfamer | g
Densité de commerces et services a la population 3,1 pour 1000 habitants 17,0 é
Alimentaire 0,8 pour 1000 habitants 1.8 %
Commerce spécialisé . oa| ©
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,3 pour1000 habitants s
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 0,8 pour 1000 habitants 4,6 g
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 0,9 pour 1000 habitants 43| g

c

Locaux commerciaux vacants 0,0 % des locaux existants 5,7 % %
=3

Santé (2013) 2
Médecins généralistes et spécialistes 0,6 pour 1000 habitants 24| 8
Personnels de santé hors médecins 0.8 _ - ‘%
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) yO pour1000 habitants é
5

o

¢ A\

Equipement automobile (2011) 0 ) oo | B

. B . . 69,9 % des ménages ' ;
(ménages possédant au moins une voiture) u
\ J z
[hq
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La Grace de Dieu <,

’n 20\5

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

4 611 habitants en
2011, soit 2 % de la
population de
Caen la mer

IRIS* CONCERNES :
* Grace de Dieu Ouest
* Grace de Dieu Sud

Les données
concernent la somme

des 2 IRIS.

*IRIS : llots Regroupeés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par lINSEE pour diffuser les
résultats du recensement

de la population d une
échelle infra-communale. Ils
peuvent étre assimilés a des
quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,

+ CNAM,

- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

N\
Le quartier doit son nom a une appellation traditionnelle. Bien avant son existence, ce
territoire rural se situait a la sortie de la ville de Caen. Lorsque que les gens saventuraient
dans la campagne, ils nétaient plus protégés des brigands et sen remettaient « a la grace de
Dieu ». Dans les années 1930, une petite cité pavillonnaire de loffice public d’habitations a bon
marché du Calvados se développe, ainsi que des bains publics, comme extension du quartier
Vaucelles de Caen. Le quartier est créé apres la Seconde Guerre mondiale sur un vaste terrain
au sud-ouest de la ville et sa réalisation court jusque dans les années 1960. Cette période,
marquée par la fin de la guerre dAlgérie, voit sinstaller un grand nombre de rapatriés et de
pieds-noirs dans le quartier.
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Population
Ménages

Les données cartographiées pages 2 et 5 sont obtenues par carroyage. Cette méthode d’analyse statistique
novatrice permet de produire des informations par carreaux réguliers de 200 métres sur 200 meétres.

Indice de jeunesse - Grace de Dieu 4 . . )
Evolution
EAERMRIE Indice de jeunesse (2006-20“)
e Population 4611 1599,
i (20") habitants Ay
B s de a3 236 271 ’
[ auartier prioritaire 49,4 %
dontfemmes  de la population
52,4 %
0
Enfants agés 20,8 ./° -25,4%
N de la population I
16,0 % '
o
Jeunes 22'2 ./° - 21,5 %
de15a29ans  delapopulation TS,
25,3 % '
0
Personnes agées 13,1 ./° +8,0%
de 65 ans et plus de la population +82%
16,1 %
o Population 11,1%
étrangere de la population
3,4%
\_ J

[
Ménages 1908 .
(20m) 111740 OEE
Personnes 37.7 % )
_— oo des ménages
dont oy deshommes,
hommes vivant 16,1% tous ages
seuls 17.2% confondus
des femmes
dont femmes 15,2 % - '
vivant seules 23.1 9% tous ages
7 confondus
Familles 0
17,0 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 9,3%

N

enfants et plus

4,9 %
Population
vivant dans o
une structure 59 %
3,7 %

d’hébergement
collectif

des ménages

dela
population

NB : En orange, valeurs Caen la mer

Part des ménages de 5
personnes et plus parmi
I'ensemble des ménages
en 2010 (en %)

moins de 4,5 %
U ded4Batlld%
B de114a211%

B de212a47.0%

[ cuatier prioritaire

rs

Aucame 2015, Exel, INSEE - Caroyage..

Résksation - Aucame 2015

Sources : INSEE, Recensement de la population




2\ Logement

[ Caenla me)
Logements (2011) 2 055 121768
Evolution du nombre de logements - 6,1 % entre2006et2011  *28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,5 3,6
Habitat collectif 83,2 % 57,5 %
Taux de vacance 7,0 % 5,1 9%
Ventes de logements en 2011-2012 (maisons et appartements) 12,0 pour 100 résidences principales privées 7,4
Occupants (20”) 2,3 occupants par logement 2,0
Propriétaires 12,2 % des résidences principales ~ *3:° %°
Ménages ayant emmeénageé depuis moins de 2 ans 11,7 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 411% 41,2 %
Logements HLM (20]2) 73,4 % des résidences principales 224 %
Loyers dans le parc locatif social 5,10 €/m? habitable 52 €/m=*
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . 06>
(logements construits avant 1977) 79,8 Yo des logements sociaux 280
Taux de vacance dans le parc locatif social 3,7 % des logements sociaux 2,1 %>

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

k (ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint—André—sur—Orne)J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

>*
Logements vacants - Grace de Dieu
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Formation
Emploi

/

\
Education - Formation (2011 et 2013*) Coenamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 ) _ -
(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,9 école pour 1000 habitants :

Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011

Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013
Part des boursiers au collége (public et privé) en 2013
Part des boursiers au lycée (public et privée) en 2013

Etablissements denseignement secondaire en 2013
(colleges et lycées)

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011

Population sans diplome en 2011 54,5 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %
Personnes diplomées du supérieur en 2011 11,8 % des plus de 15 ans non scolarisés 287 %
*Selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)
Taux demploi
Taux d'emploi des hommes
Taux d'emploi des femmes
Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans
Temps partiel
Temps partiel chez les femmes
Emplois précaires
Non salariés
Chémage (2011)
Taux de chomage
Taux de chomage des hommes
Taux de chomage des femmes

Taux de chomage des jeunes

Demandeurs d’emploi (2012)

Chomage de longue durée (plus d'un an)

Chomeurs de 50 ans et plus

Chomeurs a faible niveau de qualification
(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers spécialisés)

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

N

71,1 % des 2-5 ans 74,8 %

22,6 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1%
Pas de collége dans le quartier ~ 23.6 %

16,9 % des lycéens scolarisés dans le quartier 152 %

0,2 pour 1000 habitants 0.2

46,1 % des18-24ans 62

41,8 % de lapopulation de 15-64 ans 588 %°

45,8 % des hommes de 15-64 ans ~ ©0:5 %

37,7 % des femmes de 15-64 ans ~ °72 %°

- 15,7 % entre 2006 et 2011 - 05%

24,0 % dessalariés de plusde15ans 197 %

42,7 % des femmes salariées de plus de 15ans ~ 29:3 %
20,5 % des salariés de plus de 15ans 77 %°

5,5 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9,2 %

31,9 % des actifsde 15-64 ans 141 %0
31,4 % des hommes actifs de 15-64 ans 14,7 %
32,5 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %

48,2 % des actifs de 15-24 ans 271 %

Sources : INSEE, recensement de la population

Unité
urbaine
de Caen

37,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~ 391 %

15,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 157 %

47,5 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 329 %

Source : Pole Emploi

J




O Revenus
€ Précarité

4 p
Catégories sociales (2011) Caenlamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 11,1 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 187 %
Employés 36,2 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 298 %
Ouvriers 30,2 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 %

y Y P
Revenus (201)
Revenu médian par unité de consommation * 10 167 € 19329¢
I?ispersion des revenus _ 1440 146
(écart entre les "' 10 % les + riches " et les "' 10 % les + pauvres ")
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 S
(1¢r décile par unité de consommation) 542 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
\ Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
4 ) Ménages a bas revenus - Grice de Dieu
. ap 2 ’ LA PRAIRIE Part des ména_n‘ss 4 bas
Précarité - Pauvreté (2013) gl O :
meins de 6,1 %
57’3 % de 624143 %
Ménages a bas revenus des allocataires CAF o :2:%
33,9 % U ded3Batav
38,4 % [ quartier prioritaire
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF - [rs
18,2 % s
0 |
dont ménages bénéficiant 2_7'5 %o
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
o
dont ménages bénéficiant _7’2 /o
du RSA activité des allocataires CAF .
4,7 % 2
b o |
0, E |
dont ménages bénéficiant _3’7 /0 T
du RSA socle et activité des allocataires CAF e
—— PERPUERIGUE IFS NORD §§
Ménages dont le revenu 24,7 % \ 1 5;
est composé a100 % de des allocataires CAF . : &7 P
prestations sociales 12,2 % i .= e ES
0,
Ménages percevant une aide 80'0 fo| )
au logement des allocataires CAF Ui
% %* R
s || CMUC* (201) cnbaine de
o
dont étudiants percevant des allocat _O'6C 4‘; o
une APL ©s atlocataires . Ménages bénéficiaires . 32,0% 1190
17,5 % de la population couverte o
de la CMUC —

Ménages percevant une 13,7 % par la CNAM

Allocation Adulte Handlcape des allocataires CAF Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

(AAH) 7.4 %

Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
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— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

Equipements, commerces et services et transports publics -
Grace de Dieu

Enseignement
. Enseignement secondaire

- N 2
Etablissements (2012) U e | £
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 26,0 pour 1000 habitants 536 | _

o

Taux de création détablissements en 2013* B
* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 20,8 % des établissements 18,9 % 2
d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE) ]
K

Commerces et services (2013) caenfamer | g
Densité de commerces et services a la population 6,7 pour 1000 habitants 17,0 é
Alimentaire 1,1 pour 1000 habitants — %
Commerce spécialisé ) 0| &
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,2 pour 1000 habitants s
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 1,7 pour 1000 habitants 46| @

) g
Equipements de la personne - hygiene, santé et beauté 11 pour 1000 habitants 43| o
Locaux commerciaux vacants 9,7 % des locaux existants 5,7 % %
=3

Santé (2013) 2
Médecins généralistes et spécialistes 0,9 pour 1000 habitants 24| 8
Personnels de santé hors médecins 33 _ - ‘%
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) »3 pour 1000 habitants ‘/ é
o

(. h %
Equipement automobile (201) o ) oo | &
(mé od . . 59,9 % des ménages ' .

((ménages possédant au moins une voiture) ) 4

&
%
uf
o)
z

LEBAs T e
VAUCELLES / ) Enseignement primaire 8
[3)
)
Commerces et services 3
_ 4 Alimentaire a
-~ ®' B Commerces spécialisé
/ / ®  Hygiéne, santé, beauté
Lauvichy / \ @ Culture et Joisirs
q " LA GRACE X % 11 Transports publics
J - DEDIEU L=ty .
. \ DUEST L Arréts Twisto
| & e y \ TVR
o : i Lianes
r.'r ¥ 3 ¥ Autres lignes
Q el ' S \ Quartier pricritaire
- pp—— /13 [ Jmws
== T'_P'__' et e .
j S5 | @ \
§ as  Aoraceoe N

DIELEUD

e SECTEUR. -
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Sources | Aucame 2015, Earl, OE14, Pivadis, Caen

Réalisation : Aucame 2015

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

’ f AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

B www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

%

—
S(PLH)A] e
TERR IR o
—— ORI,

TORIAL g
La Guériniéere /

“in 50\°

Portraits de quartiers prioritaires
de Caen la mer

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

4 936 habitants en
201, soit 2,1 % de la
population de
Caen la mer

IRIS* CONCERNES :
* Guériniere Est
* Guériniére Ouest

Les données
concernent la somme

des 2 IRIS.

*IRIS : llots Regroupes pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par ['INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population d une
échelle infra-communale.
lls peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

Francois Pierre Robichon de la Guériniére, fondateur de lacadémie déquitation de Caen, demande
a Louis XV en 1753 la concession dune partie de la plaine de Cormelles-le-Royal, od il sest établi
avec sa famille. En 1758 ces terres deviennent la propriété absolue de celle-ci. Elle y construit un
chateau, détruit en 1944, ce qui donne son nom au quartier. Pendant la bataille de Caen de juin
1944, la ville fut lourdement détruite. Seulement 35 % de la reconstruction était terminée 10 ans
aprés. On construisit des logements provisoires le long de la rue de la Guériniére afin de reloger
les habitants de la ville sinistrée. En 1951, le territoire est rattaché a la ville de Caen pour aménager
un grand ensemble. Le quartier se construit alors entre 1955 et 1961.

e
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Réalisation : Aucame 2015




Population
Ménages

Les données cartographiées pages 2 et 5 sont obtenues par carroyage. Cette méthode d’analyse statistique

novatrice permet de produire des informations par carreaux réguliers de 200 métres sur 200 meétres.

Indice de jeunesse - Guériniére

In

-

Indice de jeunesse
moins de 1
de1a19

P de19a43

B pius de a3

-

AN, [ auartier prioitaire
N [ws

)

dice de jeunesse : Rapport entre les moins de 25 ans et les plus de 65 ans.

4 Me )
énages 2196 . :
(20") 111 749 menages AN
Personnes 46,4 %

des ménages
seules g

) )
Evolution
(2004-2011)
Population 4936 _579,
(20") habitants L
236 271 e
52,9 %
dontfemmes  de la population
52,4 %
0
Enfants agés 22,3 ./° -1,9%
de 0'a14 ans de la population ’5 o
16,0 % Babd
Jeunes 18’3 Yo -19,3 %
de15a29ans  delapopulation _’3 Do
25,3 % -
0
Personnes agées 17,5 ,/° -2.9%
de 65 ans et plus de la population . é o
16,1 % il
0
Population 8,6 '/o
étrangere de la population
3,4 %
J

NB : En orange, valeurs Caen la mer

42,8 %
dont oy deshommes,
hommes vivant 19,6 % tous ages
seuls 17.2% confondus

des femmes
dont femmes 21,6 % - '
. tous ages
vivant seules 231 % confondus

Familles 0

21,4 % des ménages
monoparentales 9,2 %

Familles de 3 8,9 %

enfants et plus

des ménages

4,9 %
Population
vivant dans .
une structure 6,4 % de lal '
d’hébergement 3.7 % population
collectif
N\
Sources :
\

Ménages de 5 personnes et plus - Guériniére

Part des ménages de 5
personnes et plus parmi
I'ensemble des ménages
en 2010 (en %)

moins de 4,5 %
0 ded6atlan
P e 1143211 %
B e212a471%

[ cuatier prioritaire

rs

INSEE, Recensement de la population
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2\ Logement

[ Caenla me)
Logements (2011) 2301 12178
Evolution du nombre de logements - 1,2 % entre2006et2011  *2:8%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,0 3,6
Habitat collectif 95,9 % 57,5 %
Taux de vacance 4.6 % 5,1 9%
Ventes de logements en 2011-2012 (maisons et appartements) NS 7,4
Occupants (20”) 2,1 occupants par logement 2,0
Propriétaires 1,8 % des résidences principales ~ “3:° %°
Ménages ayant emmeénageé depuis moins de 2 ans 12,9 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 38,9 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 94,6 % des résidences principales 224 %
Loyers dans le parc locatif social 4,70 €/m? habitable 52 €/m**
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . 06>

(logements construits avant 1977) 96,3 Yo des logements sociaux 280

2,1 %>

Taux de vacance dans le parc locatif social

N

2,9 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

(ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint—André—sur—Orne)J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

x—
Logements vacants - Guériniére

CLAUDE
'DECAEN

LA GRACE DE
DIEU EST

Py =

GUERINIERE N\ o
e ”S;‘T" Sy LA GUERINIERE
73 OUEST

- IFS NORD

»® -®
o -5 \
A}
0 100 _%00m

*Logements vacants depuis plus de 2 ans.

[

Nombre de logements
vacants

100

10
1

" I Personnes morales -
[ Personnes physiques 2

Quartier prioritaire

: G

i

oy
: ¥

iy !
=

S
T
§ .
=
o
g Statut des propriétaires:
>

 md
F 1-Personnes morales :
£z I’Etat, la région, le

département, la commune,
les organismes HLM, les
SEM, les copropriétés, les
établissements publics et
organismes assimilés.

on : Aucame 2015

#licame 2015, Esy

KESTEL  2_personnes physiques :
b @' ﬁ les propriétaires privés
i UCAVE R (particuliers).




Formation

Emploi

/
Education - Formation (2011 et 2013*)

Etablissements denseignement primaire en 2013
(écoles maternelles, élémentaires et primaires)

Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013

Part des boursiers au collége (public et privé) en 2013

Part des boursiers au lycée (public et privée) en 2013

Etablissements denseignement secondaire en 2013
(colleges et lycées)

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011
Population sans diplome en 2011

Personnes diplomées du supérieur en 2011

*Selon mention
Emploi (2011)
Taux demploi
Taux d'emploi des hommes
Taux d'emploi des femmmes
Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans
Temps partiel
Temps partiel chez les femmes
Emplois précaires
Non salariés
Chémage (2011)
Taux de chomage
Taux de chomage des hommes
Taux de chomage des femmes

Taux de chomage des jeunes

Unité
) . _
Demandeurs d’emploi (2012) urbaine
de Caen
A A ! U . - . *k
Chomage de longue durée (plus d'un an) 42,7 Y% des demandeurs demploi de catégorie ABC 39,126
Chomeurs de 50 ans et plus 16,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™ 15:7 %°
Chomeurs a faible niveau de qualification
(employés non qualifiés, manoeuvres ou 48,6 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™ 329 %
ouvriers spécialisés)
Source : Pole Emploi
** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
J

N

0,6 école pour 1 000 habitants

77,5 % des 2-5 ans
14,6 % des CM2 scolarisés dans le quartier

47,2 Y% des collégiens scolarisés dans le quartier

Pas de lycée dans le quartier
0,2 pour 1000 habitants

17,8 % des18-24 ans
65,2 % des plus de 15 ans non scolarisés

5,0 % des plus de 15 ans non scolarisés

Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

35,8 % de la population de 15-64 ans

38,8 % des hommes de 15-64 ans

32,8 % des femmes de 15-64 ans

- 12,2 % entre 2006 et 2011

29,8 % des salariés de plus de 15 ans

49,2 % des femmes salariées de plus de 15 ans
23,0 % des salariés de plus de 15 ans

4,5 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi

41,0 % des actifs de 15-64 ans

41,6 % des hommes actifs de 15-64 ans
40,3 % des femmes actives de 15-64 ans
55,0 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de

~

Caen lamer
0,6

74,8 %
8,1 %
23,6 %

15,2 %
0,2

66,2 %
32,1 %

28,7 %

58,8 %
60,5 %
57,2 %
-0,5%
19,7 %
29,3 %
17,7 %%

9,2 %

14,1 %
14,7 %%
13,4 %
27,1 %

la population
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Ménages a bas revenus

Ménages bénéficiant du RSA

dont ménages bénéficiant
du RSA socle

dont ménages bénéficiant
du RSA activité

dont ménages bénéficiant
du RSA socle et activité

Ménages dont le revenu
est composé a 100 % de
prestations sociales

Ménages percevant une aide
au logement

dont étudiants percevant
une APL

Ménages percevant une
Allocation Adulte Handicapée
(AAH)

Sources :

Précarité - Pauvreté (2013)

57,5 %
des allocataires CAF
33,9 %

39,5%
des allocataires CAF
18,2 %

26,3 %
des allocataires CAF
11,3 %

8,3%
des allocataires CAF
4,7 %

49 %
des allocataires CAF
2,1 %

24,7 %
des allocataires CAF
12,2 %

85,9 %
des allocataires CAF
69,6 %

0,0 %
des allocataires CAF
17,5 %

13,4 %
des allocataires CAF
7.4 %

CAF du Calvados

J

Revenus
£ Précarité
4 p
Catégories sociales (2011) Caenlamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 2,1 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 187 °
Employeés 37,0 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 298 %
Ouvriers 47,4 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 84 *°
Revenus (201)
Revenu médian par unité de consommation * 7 534 € 19329¢
Dispersion des revenus ) ) Las
(écart entre les " 10 % les + riches " et les " 10 % les + pauvres ") non disponible
Revenu maximal des "' 10 % les plus pauvres " . . 6 250 &
(1¢r décile par unité de consommation) non disponible °
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
\ Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
4 p

Ménages a bas revenus - Guériniére

Part des ménages a bas
revenus parmi I'ensemble
des ménages en 2010 (en %)

moins de 6,1 %
de 624 14.3%
de 14,4225%
de251a435%
1 ded36a73%

LA GRACE DE
DIEU EST

CMUC* (2013) sl
Caen
Ménages bénéficiaires del lati 35,3 % 110
e la population couverte :
de laCMUC oar la CNAM™

Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

*CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

- N 2
Etablissements (2012) T e aen | £
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 38,3 pour 1000 habitants 536 | .

o

Taux de création détablissements en 2013 * g
* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 24,3 % des établissements 18,9 % 2
d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE) ]
©

Commerces et services (2013) caenfamer | g
Densité de commerces et services a la population 5,1 pour 1000 habitants 17,0 é
Alimentaire 1,2 pour 1000 habitants — %
Commerce spécialisé . os| ©
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,0 pour 1000 habitants | o5
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 1,2 pour 1 000 habitants 46| @

, g
Equipements de la personne - hygiene, santé et beauté 0,6 pour 1 000 habitants 43 g
Locaux commerciaux vacants 20,0 % des locaux existants 5,7 % %
h=3

Santé (2013) 2
Médecins généralistes et spécialistes 7.3 pour 1000 habitants 24| 8
Personnels de santé hors médecins 1.0 _ - ‘%
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) /4 pour1000 habitants ‘/ é
o

Equipement automobile (2011) o ) oo | &
(mé od . . 42,7 % des ménages ' .
\(ménages possédant au moins une voiture) ) %
Equipements, commerces et services et transports publics - ?7:)

Guériniére ul

\ Enseignement 2

. Enseignement secondaire
) Enseignement primaire

Sources :

Commerces et services
4 Alimentaire
B Commerces spécialisé

N
/}\ ®  Hygiéne, santé, beauté
: o ®  Culture st Joisirs
. Transports publics
: o Arréts Twisto
A TVR
A Lianes

.._ \ Autres lignes
| N '-"."..',‘;‘1: el
LA GUERINIERE o
FSNORD
|
| . -
ll L B
F
L
.,

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

’ f AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

B www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

4 )
. . L @oERVAS
Portraits de quartiers prioritaires O %ﬂ
o
de Caen la mer T;;?m»umv S

RITORL )
. o \6
La Pierre Heuzé Z,

“in 50\°

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

4 713 habitants en
201, soit 2 % de la
population de
Caen la mer

IRIS* CONCERNES :
* Pierre Heuzé Nord
* Pierre Heuzé Sud

Les données
concernent la somme

des 2 IRIS.

*IRIS : llots Regroupeés pour
lInformation Statistique.
Les IRIS ont éte deélimiteés
par 'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population d une
échelle infra-communale.
lls peuvent étre assimilés d
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

Ce territoire, agricole jusque dans les années 1970, tient son nom du fait de la présence
dune carriére de pierre de Caen qui appartenait a un nommé Pierre Heuzé. Le quartier sest
formé autour du lieu-dit du méme nom. Tout comme le quartier du Chemin Vert ou encore
Heérouville Saint-Clair, le quartier émerge suite a lexplosion démographique qua connue Caen
dans les années 1950-1960. Il est en effet classé zone a urbaniser en priorité en 1960. Lors de
leur installation en 1970, les premiers habitants lui donnérent le surnom de « Rognon » du
fait de la géographie du quartier qui, sur un plan, évoque la forme du petit organe vital quest
le rein, également appelé rognon.

Carte de situation du quartier

Pierre Heuzé

SPHERE CITIS
ZABOISLEBISEY .

/' LYCEE ARTISA Quartier prioritaire

C Jiris
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o QUARTIER
) GRAND
', PARC (SUD)

PIERRE
HEUZE SUD

— QUARTIER g-

NN ~ CALMETTE wa

il LB

; I S — = E

A . : 5‘.‘.
,(.) '

9  180m ' 2




Population
Ménages

Les données cartographiées pages 2 et 5 sont obtenues par carroyage. Cette méthode d’analyse statistique
novatrice permet de produire des informations par carreaux réguliers de 200 métres sur 200 meétres.

Indice de jeunesse - Pierre Heuzé

SPHERE CITIS -
ZABOISLEBISEY
' LYCEE ARTISA

Indice de jeunesse

moins de 1
de1419

P de19a43
B pius de 4,3

] quartier prioritaire

) )
Evolution
(2006-2011)
Population 4713 ,g39
(20") habitants =
236 271 it
53,8 %
dontfemmes  de la population
52,4 %
o
Enfants agés 17,4 _/° +272%
de 0414 ans de la population _'5 o
16,0 % i
Jeunes 40'0 Yo +14,6 %
de 15229 ans de la population _'3 Do
25,3 % -
0
Personnes agées 10,5 ,/° -11.6 %
de 65 ans et plus de la population +’8 o
16,1 % A
)
Population 12,6 ,/°
étrangere de la population
3,4 %
J

NB : En orange, valeurs Caen la mer

o N
énages ) _ :
(20“) g 1 987 menages SPHERE CITIS - Part des ménages de 5
111 749 ZABOISLEBISEY personnes et plus parmi
' LYCEE ARTISA 'ensemble des ménages
Personnes (o) en 2010 (en %)
55,1 /0 des ménages moins de 4,5 %
seules 42,8 % U dedsanian
P e t14a211%
dont 18.8 % des hommes, B 120471 % g
hommes vivant ’ © tous ages [ clmparpeiatuie
%
seuls 17.2% confondus Cws
des femmes
0, ,
dortfermnes 2% foinigs
23,1 % confondus
Familles 0
15,4 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 0
6,8 % des ménages
enfants et plus 4,9 %
Population
vivant dans o
une structure 17,9 % giéilation
d’hébergement S
collectif
\ J
Sources : INSEE, Recensement de la population
\_




2\ Logement

[ Caenla me)
Logements (2011) 2051 121768
Evolution du nombre de logements + 11,3 % entre2006et2011 *+28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,0 3,6
Habitat collectif 90,3 % 57,5 %
Taux de vacance 31% 5,1 %
Ventes de logements en 2011-2012 (maisons et appartements) 31% 7,4
Occupants (20”) 1,9 occupant par logement 2,0
Propriétaires 18,2 % des résidences principales ~ #3:0 %°
Ménages ayant emmeénageé depuis moins de 2 ans 17,6 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 34,7 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 54,8 % des résidences principales 224 %
Loyers dans le parc locatif social 4,60 €/m? habitable 52 €/m=*
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . 06>
(logements construits avant 1977) 88,0 Yo des logements sociaux 280
Taux de vacance dans le parc locatif social 1,8 % des logements sociaux 2,1 %>

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

k (ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint—André—sur—Orne)J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

*
Logements vacants - Pierre Heuzé
i W

SPHER.E cITIS Nombre de logements
ZABOISLEBISEY vacants

/ LYCEE ARTISA o i :
%
Y, 10 |
# 1

N 0 Personnes morales 1
\-\ [ Personnes physiques 2

PIERRE
HEUZE SUD

Quartier prioritaire

G

PIERR
HEUZE
NORD

QUARTIER
\ GRAND
_ PARC (SUD)

Statut des propriétaires:

1-Personnes morales :
I’Etat, la région, le
département, la commune,
les organismes HLM, les
SEM, les copropriétés, les
établissements publics et
organismes assimilés.

e Y &— - QUARTIER
3 . » CALMETTE
® -

A ] i ° == 2-Personnes physiques :
0 80 180 m i _ AL les propriétaires privés
(B i L ] 1k | : :-“”C"”‘Eg (particuliers).

: Aucame 2015, Essi, Fighier T

*Logements vacants depuis plus de 2 ans.




Formation
Emploi

*Selon mention
Emploi (2011)
Taux demploi
Taux d'emploi des hommes
Taux d'emploi des femmes
Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans
Temps partiel
Temps partiel chez les femmes
Emplois précaires
Non salariés
Chémage (2011)
Taux de chomage
Taux de chomage des hommes
Taux de chomage des femmes

Taux de chomage des jeunes

Demandeurs d’emploi (2012)

Chomage de longue durée (plus d'un an)

Chomeurs de 50 ans et plus

Chomeurs a faible niveau de qualification
(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers spécialisés)

e A
Education - Formation (2011 et 2013*) Caenlamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 ) _ -
(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,4 école pour 1000 habitants ’
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 58'7 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 6,3 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au collége (public et privé) en 2013 Pas de collége dans le quartier ~ 23.6 %
Part des boursiers au lycée (public et privée) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %
Etablissements denseignement secondaire en 2013
(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants 0.2
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 86,1 Y% des18-24ans ©62%
Population sans diplome en 2011 44,4 % des plus de 15 ans non scolarises 321 °
Personnes diplomées du supérieur en 2011 18,5 % des plus de 15 ans non scolarisés 287 %

Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

30,8 % de la population de 15-64 ans

32,3 % des hommes de 15-64 ans

29,5 % des femmes de 15-64 ans

- 1,7 % entre 2006 et 2011

23,4 % des salariés de plus de 15 ans

34,4 % des femmes salariées de plus de 15 ans
19,4 % des salariés de plus de 15 ans

6,9 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi

27,9 % des actifs de 15-64 ans

26,8 % des hommes actifs de 15-64 ans
28,9 % des femmes actives de 15-64 ans
44,7 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

43,8 % des demandeurs demploi de catégorie ABC

17,1 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~

46,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~

Source : Pole Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

N

58,8 %

60,5 %

57,2 %

-0,5%

19,7 %

29,3 %

17,7 %

9,2 %

14,1 %

14,7 %

13,4 %

27,1 %

Unité

urbaine
de Caen

39,1 %

15,7 %

32,9 %

J




O Revenus
€ Précarité

4 N
Catégories sociales (2011) Caenlamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 9,4 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 187 %
Employes 38,5 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans ~ 29-8 %°
Ouvriers 27,1 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 %°
Revenus (201)

Revenu médian par unité de consommation * 11 058 € 19329¢€
Dispersion des revenus 1487 1a6

(écart entre les "' 10 % les + riches " et les "' 10 % les + pauvres ")

Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 315 €

it le ! 6 350 €
(1¢r décile par unité de consommation)

*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.

Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques

\
4 ) Ménages a bas revenus - Pierre Heuzé
, . , SPHERE CITIS Part des ménages a bas
Précarité - Pauvreté (2013) oty S, g A )
meins de 6,1 %
37,6 % de 624143 %
Ménages a bas revenus des allocataires CAF de 144825 %
e -“25.1&43.5%
3 7 de 436473 %
24’6 % :]Quarﬂsrpriodmm
Ménages bénéficiant du RSA des allocataires CAF E IRIS
18,2 % = -
0, QUARTIER
dont ménages bénéficiant 1_6’6 /0 PARG (SUD)
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
o
dont ménages bénéficiant _4'8 /o
du RSA activité des allocataires CAF
4,7 %
0,
dont ménages bénéficiant _3'3 %o
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1%
Ménages dont le revenu 15,9 %
est composé a 100 % de des allocataires CAF
prestations sociales 12,2 %
0,
Ménages percevant une aide 8_7’6 fo| )
au logement des allocataires CAF Ui
% %* R
e || CMUC* (201) cnbaine de
o
dont étudiants percevant des all t3'5 ,6C 4‘; o
une APL ©s atlocataires . Ménages bénéficiaires . 26,5% 1190
17,5 % de la CMUC de la population couverte o
*%
Ménages percevant une 7.5 % par la CNAM
'&lfﬁ?tlon Adulte Handlcape des allocataires CAF Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
7.4 %
Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
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— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

- N 2
Etablissements (2012) T e aen | £
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 13,4 pour 1000 habitants 53,6 g
Taux de création détablissements en 2013* B
* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 30,2 % des établissements 18,9 % 3
d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE) ]
K
Commerces et services (2013) caenfamer | g
Densité de commerces et services a la population 2,3 pour 1000 habitants 17,0 é
Alimentaire 0,4 pour 1000 habitants — %
Commerce spécialisé ) 0| &
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,4 pour 1000 habitants s
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 0,4 pour 1000 habitants 4.6 g
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 0,4 pour 1000 habitants 4.3 g
Locaux commerciaux vacants 18,2 % des locaux existants 5,7 % %
k=3
Santé (2013) 2
Médecins généralistes et spécialistes 0,2 pour 1000 habitants 24| 8
Personnels de santé hors médecins 0.8 _ - ‘%
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) yO pour1000 habitants ' g
J E
[0)
(c . R
Equipement automobile (201) 56.0 % des me oo | &
\(ménages possédant au moins une voiture) ’ 0 des menages ) 4
i
Equipements, commerces et services et transports publics - ?7:,
Pierre Heuzé o
| [N %
§ SPHERE CITIS Enseignement z
o ZABOISLEBISEY y . Enseignement secondaire -

.- LYCEE ARTISA .. ¥ ]

@ Enseignement primaire

Commerces et services
Alimentaire
Commerces spécialisé
Hygi&ne, santé, beauté
Culture et loisirs

PIERRE
HEUZE sSUD

[ I B B S

Transports publics
Armréts Twisto
TVR
Lianes

PIERRE @
HEUZE
NORD

Autres lignes

Quartier prioritaire

: Aucame 2015

Sources :

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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Portraits de quartiers en veille active
de Caen la mer
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Fleury-sur-Orne - Centre

Quartier situé sur
la commune de

FLEURY-SUR-ORNE

1 423 habitants
en 2011, soit 0,6 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :
* Fleury-Centre

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par l'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

La commune de Fleury-sur-Orne est appelée ainsi a partir de 1917. Auparavant, la commune
se nomme Allemagne sans doute du fait de la présence dune garnison dAlamans de larmée
romaine durant le Bas-Empire. Avec la Premiere Guerre mondiale qui oppose la France a
[Allemagne, le conseil municipal décide en 1916 de remplacer son nom en hommage a Fleury-
devant-Douaumont, une commune martyre de la Meuse, qui fut intégralement détruite lors de
la bataille de Verdun. Au Xle siécle, la célébre pierre de Caen était exploitée essentiellement
dans les carriéres de la commune. Pendant la Seconde Guerre mondiale, et a cause des
bombardements, ces carriéres servirent de refuge aux habitants de lagglomération caennaise,
de deébut juin a fin juillet 1944.
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Population
Ménages

' ) i ./ b 48
Evolution . ‘\_' __ “7‘ i
(2006-2011) el ;
Population 1423 -4,9 % ; :
(2011) habitants E
236 271 -0,6 % _ T .
53,6 % ﬁ; ;
dont femmes de la population '
52,4 % AL
0 il
Enfants agés 15,4 ./° -16,2 % W
2a 08 A e de la population _
16,0 % -5,5%
Jeunes 17,9 % -21%
de 154 29 ans de la population
25,3 % -32%
p
sgeen 22,1 % +0,4 %
de 65 ans et de la population
plUS 16,1 % + 8,2 %
Population 1;9 % Exposition a la bibliothéque
étrangere de la population
\ Sav / Photo : Ville de Fleury-sur-Orne
NB : En orange, valeurs Caen la mer
4 )
Ménages (20") 670 meénages
111 749
0
Personnes seules 36,6 % e, ménages
42,8 %
des hommes
0 y
dont hommes vivant seuls 14,2 % tous ages
17,29 confondus
des femmes
0 y
dont femmes vivant seules 20,0 % tous ages
23,1 % confondus
Familles 0
14,5 % des ménages
monoparentales 9,2 %
0
Familles de 3 enfants et plus 6,4 % yes ménages
4,9 %
Population \{IV’Oht dans une ‘ 0,0 % dela Concert d'été & Fleury-sur-Orne
structure d’hébergement collectif 3.7 % population
\ / Photo : Ville de Fleury-sur-Orne

Sources : INSEE, Recensement de la population
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Logement

N

~N
Caen lamer

Logements (2011) 691 121768
Evolution du nombre de logements - 1,1 % entre2006et2011  +28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 40 3.6
Habitat collectif 34,7 % 57,5 %
Taux de vacance 2,5% 5,1 %
Ventes de logements en 2011-2012 51 )
(maisons et appartements) pour 100 résidences principales privées
Occupants (20") 2,1 occupants par logement 2,0
Proprietaires 49,2 % des résidences principales ~ *3° %
Ménages ayant emménageé depuis moins de 2 ans 9,4 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emménageé depuis plus de 10 ans 541% 41,2 %
Logements HLM (20]2) 41,0 % des résidences principales 224 %
Loyers dans le parc locatif social 4,3 €/m? habitable 52 €/m=*
et o s e ot sl 90,5 % desiogeens sota 9%
Taux de vacance dans le parc locatif social 2,1 %>

0,3 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer a 29 communes
(ancien périmetre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)




Formation
Emploi
v
a A

Education - Formation (2011 et 2013%) Fleury - Centre  Caenlamer

Etablissements denseignement primaire en 2013 g .

(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 1,4 &cole pour 1000 habitants oe
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 63,2 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 3,7 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %

Part des boursiers au collége (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %

Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %

Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 , 0

(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants :

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 40,9 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 41,9 % des plus de 15 ans non scolarises 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 16,4 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)

Taux demploi 56,0 % de lapopulation de 15-64 ans ~ 5%:8 %0
Taux d'emploi des hommes 59,1 % des hommes de 15-64 ans ~ 99:5%°
Taux d'emploi des femmes 53,2 % des femmes de 15-64ans 572 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans - 3,7 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 23,4 % dessalariésde plusde15ans 197 %
Temps partiel chez les femmes 38,1 % des femmes salariées de plus de 15ans ~~ 29:3 %

Emplois précaires 15,6 % des salariés de plusde 15ans 277 %

Non salariés 10,6 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9290

Chémage (2011)

Taux de chomage 21,0 % desactifsde 15-64ans 141
Taux de chomage des hommes 22,2 Y% des hommes actifs de 15-64 ans %7 %°
Taux de chomage des femmes 19,7 % des femmes actives de 15-64 ans 13+ %

Taux de chomage des jeunes 46,9 % des actifsde 15-24ans 271 %

Sources : INSEE, recensement de la population
Unité
) . urbaine

Demandeurs d’emploi (2012) Floury (commune entierey 0

Chomage de longue durée (plus d'un an) 41,0 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~ 391 %0

Chomeurs de 50 ans et plus 14,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC 15,7 %

Chomeurs a faible niveau de qualification ) ) o

(employés non qualifiés, manoeuvres ou 30,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC 32,9 %

ouvriers speécialises)

Source : Pole Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte

(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
. J
J
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Revenus
€ Précarité
A
4 A
Catégories sociales (2011) Fleury - Centre Caenlamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 15,0 % des actifs ayantun emploide 15-64 ans 187 %
Employes 27,8 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans ~ 29-8 %°
Ouvriers 23,3 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 *°
Revenus (20") Fleury (commune entiére)
Revenu médian par unité de consommation * 17 646 € 1°329¢
Dispersion des revenus 145 146
(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ") a
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 =6
(1e" décile par unité de consommation) 6 641€
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
4 A Ménages a bas revenus - Fleury centre
Précarité - ey contre S
PO uvreté (20]3) des ménages en 2010 (en %)
moins de 6,1 %
43,4 % de624a143%
Ménages a bas revenus des allocataires CAF do144825%
33.9 9% de2514435%
’ . ded3paii%
30,5% [ i Ceucs
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF C [Cws
S SECTELR
18,2 % . PERIPHERIQUE il
s
dont ménages bénéficiant 1_7'6 %o
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
0
dont ménages bénéficiant _8’5 /o
du RSA activité des allocataires CAF
4,7 %
s
dont ménages bénéficiant _4'4 %o
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1 % .
Ménages dont le revenu 15,6 % ﬁk s
est composé a100 % de des allocataires CAF| A /
prestations sociales 12.2 % S o /
0
Ménages percevant une aide 6_8'5 /0 -~ ~N
au logement des allocataires CAF -
69,6 % N Unité
O O o/ CMUC (20]3) Fleury (commune entiere) urbg;gi =
dont étudiants percevant 7 °
une APL des allocataires CAF ) o 999,
17.5 % Ménages bénéficiaires ] ’ 1190
de la CMUC de la population couverte :
Ménages percevant une 71% par la CNAM**
Allocation Adulte Handicapé  des allocataires CAF
(AAH) 749 Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
g VAN J
\_




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

4 )
Etoblissements (20]2) Fleury (commune entiéere) Unitéclijerkg:aaigi
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 56,3 pour 1 000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I’'année rapporté au stock 19,8 % des établissements 18,9 %
d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Fleury - Centre Caentamer

Densité de commerces et services a la population 17,6 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 3,5 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé ) 03
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,7 pour 1000 habitants '
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 472 pour 1 000 habitants 4.6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 2,8 pour 1 000 habitants 4.3

Locaux commerciaux vacants 8,0 % des locaux existants 5,7 %

Sonté (20]3) Fleury (commune entiere)

Médecins généralistes et spécialistes 1,4 pour 1000 habitants 2,4

Personnels de santé hors médecins 21 _ -

(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) 1 pour1 000 habitants '

-

(. 2\
Equipement automobile (201) Fleury - Centre .

\(ménages possédant au moins une voiture) 78,7 % des ménages )

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

HOTEL GE VILLE

Mairie de Fleury-sur-Orne

Photo : Wikipedia

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

’ , | AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

n www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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Fleury - Périphérique «

“in 50\°

Quartier situé sur
la commune de

FLEURY-SUR-ORNE

2 785 habitants
en 2011, soit 1,2 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :
* Secteur périphérique

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par l'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,

« CNAM,

- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie
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La commune de Fleury-sur-Orne est appelée ainsi a partir de 1917. Auparavant, la commune
se nomme Allemagne sans doute du fait de la présence dune garnison dAlamans de larmée
romaine durant le Bas-Empire. Avec la Premiere Guerre mondiale qui oppose la France a
[Allemagne, le conseil municipal décide en 1916 de remplacer son nom en hommage a Fleury-
devant-Douaumont, une commune martyre de la Meuse, qui fut intégralement détruite lors de

la bataille de Verdun. Au Xle siécle, la célébre pierre de Caen était exploitée essentiellemen

dans les carriéres de la commune. Pendant [été 1944, a cause des bombardements, ces carriéres
servirent de refuge aux habitants de lagglomération caennaise. Durant les années 1990, la

commune met laccent en particulier sur [urbanisation et le développement économique e
amorce de nombreux chantiers sur le secteur périphérique.

t

t

Carte de situation du quartier

Fleury secteur périphérique
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Population
Ménages

e T
Evolution
(2006-2011)
Population 2785 +9,6 %
(2011) habitants
236 271 -0,6 %
52,4 %
dont femmes de la population
52,4 %
Enfants agés 18,0 % +55%
2a 08 A e de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 24l7 % + 16,8 %
de 15 4 29 ans de la population
25,3 % -32%
p
agdes 8%  +11,5%
R e de la population
plUS 16,1 % + 8,2 %
0
Population 3'1 ,/° Foyer Soleil
étrangere de la population
3.4 % Photo : Ville de Fleury-sur-Orne
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
/
Ménoges (20") 1217 meénages
111 749
0
Personnes seules 341 % 4es ménages
42,8 %
des hommes
o) ’
dont hommes vivant seuls 11,2% tous ages
17,29 confondus
des femmes
0 y
dont femmes vivant seules 18,2 % tous ages
23,1 % confondus
Familles 0
11,9 % des ménages
monoparentales 9,2 %
0
Familles de 3 enfants et plus T1% ges ménages
4,9 %
Populotion vivant dans une 2,2 % dela Féte des voisins a Fleury-sur-Orne.
structure d’hébergement collectif 3.7 % population
\ / Photo : Ville de Fleury-sur-Orne

Sources : INSEE, Recensement de la population

)
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Logement

\

Caen lamer
Logements (20") 1298 121768
Evolution du nombre de logements + 18,5 % entre 2006 et2011  *+28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,8 3.6
Habitat collectif 41,9 % 57,5 %
Taux de vacance 51% 5,1 %
Xﬁgitseosnieeioagsgftr;i:?\é)o 11-2012 4,6 pour 100 résidences principales privees 7.4
Occupants (20") 2,2 occupants par logement 2,0
Propriétaires 41,1 % des résidences principales ~ *3:© *°
Ménages ayant emménageé depuis moins de 2 ans 22,4 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emménageé depuis plus de 10 ans 41,4 % 41,2 %
Logements HLM (2012) 23,7 % des résidences principales ~ 22*
Loyers dans le parc locatif social 5,7 €/m? habitable 52 €/m>*
At ds et drs o oca sl 6,4 % desogementssocaue 4
Taux de vacance dans le parc locatif social 2,1 %>

2,6 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Foncieres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Eglise Notre-Dame-de-
Basse-Allemagne

Photo : fleurysurorne.fr




Formation

Emploi

a A
Education - Formation (2011 et 2013*) Fleury - Périphérique  Caenlamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 . .

(ecoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,0 école pour 1000 habitants 00
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 68,1 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6°™ (public) en2013 0,0 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %

Part des boursiers au collége (public et privé) en 2013 55,1 % des collégiens scolarisés dans le quartier 23690

Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %

Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 ) 0o

(colleges et lycées) 0,4 pour 1000 habitants :
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 39,2 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 31,0 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %
Personnes diplomées du supérieur en 2011 25,6 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)

Taux demploi 63,2 % delapopulation de 15-64 ans 538 %
Taux d'emploi des hommes 65,7 % deshommesde15-64ans ~ 05%
Taux d'emploi des femmes 60,8 % desfemmesde15-64ans 572

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans + 12,6 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 18,3 % des salariés de plus de 15 ans 19.7%
Temps partiel chez les femmes 29,7 % des femmes salariées de plus de 15ans ~ 29:3 %

Emplois précaires 16,0 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salaries 9,3 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9.2 %

Chémage (201)

Taux de chomage 13,0 % des actifsde 15-64ans 141 %
Taux de chomage des hommes 12,3 % des hommes actifs de 15-64 ans 14,7 %
Taux de chomage des femmes 13,7 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %

Taux de chomage des jeunes 22,7 % des actifs de 15-24 ans 27,1 %

Sources : INSEE, recensement de la population

Demandeurs d’emploi (2012)

Fleury (commune entiere)

Chomage de longue durée (plus d'un an) 41,0 % des demandeurs demploi de catégorie ABC
Chomeurs de 50 ans et plus 14,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC
Chomeurs a faible niveau de qualification

(employes non qualifies, manoeuvres ou 30,4 Y% des demandeurs demploi de catégorie ABC
ouvriers speécialises)

Unité
urbaine
de
Caen

39,1 %

15,7 %

32,9 %

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
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Revenus (201)

Dispersion des revenus

N

Revenu médian par unité de consommation *

(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ")

Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres "
(1e" décile par unité de consommation)

*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.

Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques

Revenus

€ Précarité

4 )
Catégories sociales (2011) Fleury - Périphérique (0
Cadres et professions intellectuelles supérieures 12,5 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 87 %
Employeés 34,2 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans ~ 29:8 %°
Ouvriers 19,4 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 *°

Fleury (commune entiére)

17 646 € 100¢
1a5
6 641€

1a6

6 350 €

[

Précarité
- Pauvreté (2013)

Ménages a bas revenus

Ménages bénéficiant du RSA

dont ménages bénéficiant
du RSA socle

dont ménages bénéficiant
du RSA activité

dont ménages bénéficiant
du RSA socle et activité

Ménages dont le revenu
est composé a 100 % de
prestations sociales

Ménages percevant une aide
au logement

dont étudiants percevant
une APL

Ménages percevant une
Allocation Adulte Handicapé
(AAH)

Sources :

~

Fleury - Périphérique

399 %
des allocataires CAF
33,9 %

18,2 %
des allocataires CAF
18,2 %

10,6 %
des allocataires CAF
11,3 %

58 %
des allocataires CAF
4,7 %

1,8 %
des allocataires CAF
2,1 %

15,3 %
des allocataires CAF
12,2 %

65,9 %
des allocataires CAF
69,6 %

39%
des allocataires CAF
17,5 %

14,2 %
des allocataires CAF
7,4 %

CAF du Calvados

J

Ménages a bas revenus - Fleury secteur périphérique

N BAS Ui ] e iy -
i e 3 = ’ BRAN Part des ménages a bas
%E‘I’!‘EV‘IILLE-SUR-ODON J revenus parmi I'ensemble
- / - des ménages en 2010 (en %)
P 4 L

moins de 6,1 %
Lonvigny

3y
Fatadss

LA PRAIRIE

de 624143 %
de 14.4425%
de2514435%

. ded3paii%

Gt

IFS SUD

; -1
- H
i i
<5
:
- A
Ur_1ité
CMUC * (20]3) Fleury (commune entiére) urbcaellr;i e
o
Ménages bénéficiaires del lati 9,9 {o 11,9 %
€ la poputation couverte ’
de I.a CMUC par la. CNAM**

Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

*CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire

**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie




Etablissements, équipements
& Qualité de vie

/
Etob“ssements (20]2) Fleury (commune entiére) Umté:;tzja;gﬁ
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 56,3 pour 1000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*
* Nombre de créations d’établissements de I’'année rapporté au stock 19,8 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)
Commerces et services (2013) Fleury - Périphérique Caen lamer
Densité de commerces et services a la population 16,9 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 1,1 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé ) 03
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,7 pour 1000 habitants '
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 3,2 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 1,8 pour 1000 habitants 4.3
Locaux commerciaux vacants 6,4 % des locaux existants 5,7 %
SQnté (20]3) Fleury (commune entiére)
Médecins généralistes et spécialistes 1,4 pour 1000 habitants 2,4
Personnels de santé hors médecins 21 _ -
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) »1 pour1000 habitants '/
~ ] - h
Equipement automobile (201) Fleury - Périphérique .
\(ménages possédant au moins une voiture) 87,6 % des ménages y

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Projet InterIkea

Photo : Ouest France

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN
02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr

www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME
Contact : jp.briand@aucame.fr

Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caen Normandie
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

1736 habitants
en 2011, soit 0,7 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :

* Homeau de la
Folie Couvrechef

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par l'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

N\ [ )
Portraits de quartiers en veille active ¥ 70,
de Caenla mer W
TEpor  HITES
H ameau d e l Q 1 jRRI 1 ORIALES
Folie Couvrechef N
\_ J

Le nom de ce quartier vient de la fusion de deux hameaux, La Folie et Couvrechef, situés le long de
la route menant d’Epron a Saint-Germain-la-Blanche-Herbe. Situé sur le plateau au-dessus de
la basse vallée de ['Orne et exempt de relief, ce territoire est resté pendant longtemps consacré
a lagriculture. Des carriéres y furent également creusées pour exploiter la pierre de Caen. Au
début des années 1970, la ville de Caen connait une tres forte croissance démographique, ce
qui la pousse a étendre son territoire. Une zone daménagement concertée est alors créée sur
la Folie Couvrechef. A lorigine prévu pour accueillir des logements, le quartier a ensuite recu de
nombreux équipements, comme le Mémorial, qui lont diversifié.

Carte de situation du quartier

Folie-Couvrechef (hameau)

A\

ZAC DE LA FOLIE
\, COUVRECHEF EST

9,

_ ZONE / PN\ PR
. ACTMITE _/74c DE LAFOLIE e
NORD-OUEST! COUVRECHEF ot \
03 A0 380 MO0 12 acTvie
AL\ NGl i A NoaBOUEsT)




Population
Ménages

4 . _
Evolution
(2006-2011)
Population 1736 -13,4 %
(20") habitants
236 271 -0,6 %
53,2%
dont femmes de la population
52,4 %
Enfants ageés 13,7 % -11,7%
2a 08 A e de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 21,2% - 34,6 %
de 154 29 ans de la population
25,3 % -32%
Personnes
agees 20,0 % +4,8 %
R e de la population
plus 16,1 % +8,2%
)
Population 3.1 ,A’
étrangere de la population
3,4 %
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
4 A
Ménoges (20") 796 meénages
111 749
o
Personnes seules 41,0% 4o, meénages
42,8 %
des hommes
Io) y
dont hommes vivant seuls 15,7 % tous ages
17,29 confondus
des femmes
0 y
dont femmes vivant seules 21,4 % tous ages
23,1 % confondus
Familles 0
2.0 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 enfants et plus 5,2% des ménages
4,9 %
Population vivant dans une 6,8 % dela
structure d’hébergement collectif 3.7 9 population
. J

Sources : INSEE, Recensement de la population

Le Mini-Ranch, installé lors des Jeux Equestres Mondiaux 2014,
dans le quartier de la Folie Couvrechef.

Photo : Ouest France

Animation de quartier

Photo : Ouest France




Logement

Logements (2011)

Evolution du nombre de logements
Nombre de piéces par logement (résidences principales)
Habitat collectif

Taux de vacance

Ventes de logements en 2011-2012
(maisons et appartements)

Occupants (201)
Propriétaires
Ménages ayant emmeénagé depuis moins de 2 ans

Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans
Logements HLM (2012)

Loyers dans le parc locatif social

Ancienneté des logements dans le parc locatif social
(logements construits avant 1977)

Taux de vacance dans le parc locatif social

818

+ 0,2 % entre 2006 et 2011
3,7

46,1 %

2,3%

3,8 pour 100 résidences principales privées

2,0 occupants par logement

55,4 % des résidences principales
11,0 % des ménages
56,6 %

14,5 % des résidences principales
4,10 €/m? habitable
82,8 % des logements sociaux

6,9 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer a 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

~

Caen lamer
121 768
+ 2,8 %

3,6
575 Y%

5,1 %
7,4

2,0

43,0 %
15,7 %

41,2 %
22,4 %
5,2 €/m2*
58,6 %™

2,1 %*

J

Sources :

INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Foncieres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Animation de quartier

Photo : Ouest France




Formation
Emploi

/

Taux de chomage des jeunes

Demandeurs d’emploi (2012)

Chomage de longue durée (plus d'un an)

Chomeurs de 50 ans et plus

Chomeurs a faible niveau de qualification
(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers speécialises)

N

~N
Education - Formation (2011 et 2013*) Coenlamer
(coles matermeie, dercentaies & primares) 0,0 ecole pour 1000 habitants ~ ©°
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 85,9 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6°™ (public) en2013 Pas décole publique dans le quartier 8.1 %

Part des boursiers au college (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %

Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 13,9 % des lycéens scolarisés dans le quartier 52 %°

Etablissements denseignement secondaire en 2013 1.2 vour 1000 habitants 05

(colleges et lycées) £ P

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 77.5 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 35,0 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 30,9 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)

Taux demploi 56,3 % delapopulation de 15-64 ans 588 %
Taux d'emploi des hommes 53,8 % des hommes de 15-64 ans 60,5 %
Taux d'emploi des femmes 58,6 % desfemmesde 15-64ans ~ °7:2 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans - 11,4 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 23,5 % des salariés de plus de 15 ans 19,790
Temps partiel chez les femmes 33,8 % des femmes salariées de plus de 15ans 293 %°

Emplois précaires 16,6 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 8,2 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9,296

Chémage (201)

Taux de chomage 14,9 % des actifs de 15-64 ans 141 %
Taux de chomage des hommes 20,2 % des hommes actifs de 15-64 ans 14,79
Taux de chomage des femmes 9,7 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %

27,1 %

26,2 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

Unité
urbaine
de
Caen

38,8 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™ 39,1 %

12,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 157 %°

32,9 %

36,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~

Source : P6le Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

J




@)
O Revenus
€ Précarité

A\

4 A
Catégories sociales (2011) e
Cadres et professions intellectuelles supérieures 17,3 % des actifs ayantun emploide 15-64 ans 187 %
Employes 29,2 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans ~ 29-8 %°
Ouvriers 17,1 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 %
Revenus (201)

Revenu médian par unité de consommation * 21627 € 19329¢
Dispersion des revenus . . 1a6
(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ") non disponible °

. " 0, "
Reerve‘nl.J maX|ma'l des"10 % les plqs pauvres non disponible 6350 €
(1e" décile par unité de consommation)
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.

k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques

4 A Ménages a bas revenus - Folie-Couvrechef (hameau)

. iLg 2 Pnde..mé ab
Précarité - Pauvreté (2013) \ ' BISIES o o Tenaaris
o \ X ~ des ménages en 2010 (en %)
\ el moins de 6,1 %
23,8 % : RS ;"7‘? de 624143 %
Ménages a bas revenus des allocataires CAF i Z ! de 14,4425 %
33,9 % SAINTACONTES de2514435%
. ded3paii%
) 14,9 % \
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF \-.
18,2 % \ =
(o) )
dont ménages bénéficiant 1_0'5 /o NAERtES
du RSA socle des allocataires CAF ErATi .
11,3 % \
s
dont ménages bénéficiant _3'2 Yo
du RSA activité des allocataires CAF
4.7 % .;Js“c_:p'EuA_FOL_lE
1 1 cy ; \ COUVRECHEF EST
dont ménages bénéficiant Dl 70 BN
du RSA socle et activité des allocataires CAF A
2,1 % ;

Ménages dont le revenu 11,0 % | Gi 3 Js 2\ =

est composé a 100 % de des allocataires CAF A P zﬁ%‘%‘%ﬁ‘g‘%ﬁ

prestations sociales 12.2 9% | FlgdEe "

(s
Ménages percevant une aide 7_9'6 /0
au logement des allocataires CAF | /~ N\
69,6 % Unité
. 465%|| CMUC* (2013) en
dont étudiants percevant 9,9 /0
des allocataires CAF
une APL . e 1.4 %
17,5 % Ménages bénéficiaires _ ¥ /0 1190
de la CMUC de la population couverte o

Ménages percevant une 3,0% par la CNAM**

Allocation Adulte Handicapé  des allocataires CAF

(AAH) 7.4 % Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

Sources :  CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
N\ AN J
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— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

a4 _ )
Etablissements (2012) e e caen
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 46,7 pour 1000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*
* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 24,7 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)
Commerces et services (2013) Caen lamer
Densité de commerces et services a la population 6,9 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 1,2 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé .
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,0 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 2,9 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 1,2 pour 1000 habitants 4.3
Locaux commerciaux vacants 0,0 % des locaux existants 5,7 %
Santé (2013)
Médecins généralistes et spécialistes 0,0 pour 1000 habitants 2,4
Personnels de santé hors médecins 0.6 _ -
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) /O pour1000 habitants ’/
(. . . )\
Equipement automobile (201) .
\(ménages possédant au moins une voiture) 84,3 % des ménages y

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Parc de la Fossette

Photo : wikimedia

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

’ , | AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

n www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

|
Portraits de quartiers en veille active \’4;6
So’ TR oy
de Caenla mer Tepprh ARITES

Ifs - Le Hoguet .

“in 50\°

Quartier situé sur
la commune de

IFS

2 810 habitants
en 2011, soit 1,2 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :
* Le Hoguet

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par l'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DoOCuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

N\
Ifs est une bourgade rurale vivant essentiellement de lactivité agricole jusquaux Trente
Glorieuses. Le dynamisme économique de [époque de lagglomération caennaise va influer
sur le développement urbain de la commune. A la fin des années 1980, un important projet
de développement maitrisé a [échelle de la commune est décidé pour mettre en place une
continuité entre les quartiers et pour multiplier ses fonctions. Le quartier du Hoguet, qui fait
le lien entre les quartiers du Bourg et de la Plaine, et dont la réalisation a débuté au milieu des
années 1990, se situe au centre du territoire communal. Il devient une sorte de nouveau « cceur
de ville » de la commune d'Ifs. Les années 2000-2010 voient sachever la construction des
derniers logements dans sa partie occidentale. Prés de 900 ont été construits au total.

J

Carte de situation du quartier

Ifs Le Hoguet
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Population
Ménages

4 .
| fs - Le Hoguet EVO[UtiOh
(2006-2011)
Population 2810 +10,2 %
(20") habitants
236 271 -0,6 %
51,0 %
dont femmes de la population
52,4 %
Enfants ageés 26,1 % +2,6 %
2a 08 A e de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 20'0_% - 6-0 %
de 154 29 ans de la population
25,3 % -32%
p
agdes 79%  +177 %
de 65 ans et de la population
plus 16,1 % +8,2%
0
Population 5,6 ) 70
étrangere de la population
3,4 %
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
/
Ménoges (20") 230 meénages
111 749
0
Personnes seules 21,3% e ménages
42,8 %
des hommes
0 y
dont hommes vivant seuls 6,4 % tous ages
17,29 confondus
des femmes
0 y
dont femmes vivant seules 8,2 % tous ages
23,1 % confondus
Familles )
13,5% des ménages
monoparentales 9,2 %
0
Familles de 3 enfants et plus 14,3 % des ménages
4,9 %
Population vivant dans une 6,9 % dela
structure d’hébergement collectif 3.7 % population

N

J

Sources : INSEE, Recensement de la population

Art de rue

Photo : Ville d’Ifs

Créche F. Dolto




Logement

Logements (2011)

Evolution du nombre de logements
Nombre de piéces par logement (résidences principales)
Habitat collectif

Taux de vacance

Ventes de logements en 2011-2012
(maisons et appartements)

Occupants (2011)
Propriétaires
Ménages ayant emmeénagé depuis moins de 2 ans

Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans
Logements HLM (2012)

Loyers dans le parc locatif social

Ancienneté des logements dans le parc locatif social
(logements construits avant 1977)

Taux de vacance dans le parc locatif social

| fs - Le Hoguet

950

+ 4,1 % entre 2006 et 2011
4,0

354 %

1,8 %

3,1 pour 100 résidences principales privées

2,8 occupants par logement

36,0 % des résidences principales
14,6 % des ménages
23,3 %

38,0 % des résidences principales
6,20 €/m? habitable
0,0 % des logements sociaux

2,3 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer & 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

~

Caen lamer
121 768
+ 2,8 %

3,6
575 Y%

5,1 %
7,4

2,0

43,0 %
15,7 %o

41,2 %
22,4 %
5,2 €/m2*
58,6 %™

2,1 %*

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Développement du lien intergénérationnel,
EHPAD « Les jardins d’Elsa »

Photos : Ville d’Ifs




Formation
Emploi

e A
Education - Formation (2011 et 2013%) Ifs - Le Hoguet  Caenlamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 3 )

(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,7 école pour 1000 habitants 00
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 71,4 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 11,4 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au collége (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %
Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 ) 05
(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants :

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 471 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 36,7 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %
Personnes diplomées du supérieur en 2011 20,8 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %

*selon mention

Emploi (2011)

Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Taux demploi 62,0 % delapopulation de 15-64 ans ~ °8:8 %
Taux d'emploi des hommes 67,2 % deshommes de 15-64 ans ~ ©0:5%°
Taux d'emploi des femmes 571 % des femmes de 15-64ans 572 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans + 0,6 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 19,3 % dessalariés de plusde15ans 97 %
Temps partiel chez les femmes 29,5 % des femmes salariées de plus de 15ans 293 %

Emplois précaires 15,9 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 9,4 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9.2%0

Chémage (201)

Taux de chomage 14,2 % des actifs de 15-64 ans 141 %
Taux de chomage des hommes 12,8 % des hommes actifs de 15-64 ans 7 %°
Taux de chomage des femmes 15,6 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %

27,1 %

Taux de chomage des jeunes

33,8 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

Unité
) . urbaine
Demandeurs d’emploi (2012) s Gcommune enterey e
Chomage de longue durée (plus d'un an) 36,3 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~ 391 %0
Chomeurs de 50 ans et plus 16,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 157 %°
Chomeurs a faible niveau de qualification ) . o
(employés non qualifiés, manoeuvres ou 29,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC 32.9 %

ouvriers speécialises)

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
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Revenus
€ Précarité
A
4 A
Catégories sociales (201) fs-Le Hoguet oo
Cadres et professions intellectuelles supérieures 11,9 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 187 %
Employeés 33,0 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans ~ 29-8 %°
Ouvriers 22,6 Y% des actifs ayant un emploide 15-64 ans 184 %
Revenus (201)
Revenu médian par unité de consommation * 17 026 € 19329¢
Dispersion des revenus 1a7 Lae
(écart entre les "' 10 % les + riches " et les "' 10 % les + pauvres ") a
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 20
(1e" décile par unité de consommation) 4 358 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
g J
4 A Ménages a bas revenus - Ifs Le Hoguet
Précarité - A oo
PO uvreté (20]3) Le Hoguet des ménages en 2010 (en %)
27 7 (y moins de 6,1 %
0 f de62a143%
Ménages a bas revenus des allocatair:es CAF daiddan
. d-’ de 2514 435% |
SR e S ded3garin
13,2% o eves
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF feu - L Cws
18,2 % | & SUDEST i——"\
5 AL N el
dont ménages bénéficiant 6’8 /0 PE;EF?'EE;:SUE R
du RSA socle des allocataires CAF / X /)
11,3 % '
0
dont ménages bénéficiant _3 9 %
du RSA activité des allocataires CAF \
4,7 % oy : £
B g
dont ménages bénéficiant _2'5 /o 2 i vk g
du RSA socle et activité des allocataires CAF e " e Vo i
2,1 % 2 ,.-"M/ Fssub L —% %g
pE
Ménages dont le revenu 6,9 %| | ; SN H
est composé a100 % de des allocataires CAF [ "™~_J & Eg
prestations sociales 12.2 % S " e 23
0
Ménages percevant une aide 5_9'7 /o
au logement des allocataires CAF | [~ )
69,6 % Unité
3 O O/ CMUC * (20]3) | fs (commune entiere) urbca{;r;i e
dont étudiants percevant 2y °
une APL des allocataires CAF ) o 10.6 %
17.5 % Ménages bénéficiaires ] O 70 1190
de la CMUC de la population couverte :
Ménages percevant une 14,2 % par la CNAM**
Allocation Adulte Handicapé  des allocataires CAF _ ' _
(AAH) 7.4 % Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
g VAN J
\_




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

4 N\
Etablissements (2012) I s (commune entiere) ™€ (TN
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 44,2 pour 1000 habitants 53,6

Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 25,5 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Ifs - Le Hoguet Caen lamer
Densité de commerces et services a la population 8,9 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 0,7 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé .
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 1,4 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 1,8 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 1,1 pour 1000 habitants 4.3
Locaux commerciaux vacants 0,0 % des locaux existants 5,7 %
Santé (2013)
Médecins généralistes et spécialistes 1,1 pour 1 000 habitants 2,4
Personnels de santé hors médecins 21 _ -
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) »1 pour1000 habitants ’/
(. . . )\
Equipement automobile (201) . ‘
 (ménages possédant au moins une voiture) 88,4 % des menages 79’0)

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Terminus Jean Vilar
de la ligne de tramway

Photo : wikimedia

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

h AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

n www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

Quartier situé sur
la commune de

IFS

2 977 habitants
en 2011, soit 1,3 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :
¢ Ifs centre

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par l'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DoOCuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,

+ CAF du Calvados,

- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,

« CNAM,

- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

N\ [ )
Portraits de quartiers en veille active \’4;6
de Caenlamer 0L AR
ILRRI'I'l)RlAuss
Ifs - Centre %
’n 907\°
\. J
4 )

Au sortir de la Seconde Guerre mondiale, la commune nétait encore quun village rural dun
millier dames, situé dans la plaine de Caen et vivant de lactivité agricole. Le quartier du Bourg
(au centre du territoire communal) est le noyau le plus ancien de la commune. Avant la Seconde
Guerre mondiale, il se résumait a la rue du Bout Guesdon, longue rue de chaque coté de laquelle
se dressaient les maisons en plaquettes calcaires issues du sous-sol. Au cours des « Trente
Glorieuses », la relance économique que connait lagglomération caennaise a une incidence sur le
développement urbain qui seffectue sur la Ville de Caen mais aussi sur les villes « périphériques ».
Le quartier du Bourg connait alors une étape durbanisation conséquente. Ce centre historique
accueille l'hotel de ville ainsi que de nombreux équipements (scolaires, culturels, cultuels, etc.).

PhHotos : Ville dtfs

Carte de situation du quartier
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Population
Ménages

4 .
s - Contre Evolution
(2006-2011)
Population 2977 -4,6 %
(20”) habitants
236 271 -0,6 %
51,5%
dont femmes de la population
52,4 %
0
Enfants agés 19,2 _/° -09 %
NG e de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 19'0% - 4v9 %
de 15 4 29 ans de la population
25,3 % -3,2%
P
dpdes 187%  -06 %
ey e de la population
plus 16,1 % +8,2%
0
Population 2'8 _/°
étrangere de la population
3,4 %
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
/
Ménoges (20”) 1235 ménages
111 749
0
Personnes seules 23,2% ges ménages
42,8 %
des hommes
0, ’
dont hommes vivant seuls 6,4 % tous ages
17,29 confondus
des femmes
0, ’
dont femmes vivant seules 12,2 % tous ages
23.1% confondus
Familles 0
141% des ménages
monoparentales 9,2 %
0
Familles de 3 enfants et plus 1.7 % ges ménages
4,9 %
Population vivant dans une 0,0 % dela
structure d’hébergement collectif 3.7 % population

N

J

Sources : INSEE, Recensement de la population

Atelier peinture
a I’école Paul Fort

Photo : etab.ac-caen.fr

Carnaval des écoles
alfs

Photo : il-etait-ifois.eklablog.com




Logement

Logements (2011)

Evolution du nombre de logements
Nombre de piéces par logement (résidences principales)
Habitat collectif

Taux de vacance

Ventes de logements en 2011-2012
(maisons et appartements)

Occupants (201)
Propriétaires
Ménages ayant emmeénagé depuis moins de 2 ans

Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans
Logements HLM (2012)

Loyers dans le parc locatif social

Ancienneté des logements dans le parc locatif social
(logements construits avant 1977)

Taux de vacance dans le parc locatif social

| fs - Centre

1281

= 1,9 % entre 2006 et 2011
4.4

30,0 %

3,4 %

5,8 pour 100 résidences principales privées

2,4 occupants par logement

58,2 % des résidences principales
9,6 % des ménages
48,6 %

31,4 % des résidences principales
5,90 €/m? habitable
26,1 % des logements sociaux

1,0 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer a 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

~

Caen lamer
121 768
+ 2,8 %

3,6
575 Y%

5,1 %
7,4

2,0

43,0 %
15,7 %

41,2 %
22,4 %
5,2 €/m2*
58,6 %™

2,1 %*

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Forét d’Ifs (32 ha),

Photo : Ville d’Ifs

entre périphérique et
quartiers d’habitations




Formation

Emploi

/

\

Education - Formation (2011 et 2013%) Ifs - Centre Caenlamer

Etablissements denseignement primaire en 2013 B .

(ecoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,7 école pour 1000 habitants 00
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 77,5 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6°™ (public) en2013 10,4 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %

Part des boursiers au collége (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %

Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %

Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 ) 05

(colleges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants :
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 52,4 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 33,2 % des plus de 15 ans non scolarises 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 20,4 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)

Taux demploi 62,1 % delapopulation de 15-64 ans ~ 58:8 %
Taux d'emploi des hommes 63,2 % deshommesde 15-64ans ~ 60:5%°
Taux d'emploi des femmes 61,0 % desfemmes de 15-64ans 72 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans - 4,8 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 17,4 % dessalariésdeplusde15ans 97 %
Temps partiel chez les femmes 28,1 % des femmes salariées de plus de 15ans ~ 29:3 %

Emplois précaires 15,2 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 8,0 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9,296

Chémage (201)

Taux de chomage 13,9 % des actifs de 15-64 ans 14.1 %6
Taux de chomage des hommes 14,3 % des hommes actifs de 15-64 ans 14,79
Taux de chomage des femmes 13,5 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %°

27,1 %

Taux de chomage des jeunes

Demandeurs d’emploi (2012)

Chomage de longue durée (plus d'un an)

Chomeurs de 50 ans et plus

Chomeurs a faible niveau de qualification
(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers speécialises)

37,7 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

| fs (commune entiére)
36,3 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™
16,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC

29,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC

Unité
urbaine
de
Caen

39,1 %

15,7 %

32,9 %

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
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Revenus
€ Précarité
A
4 A
Catégories sociales (2011) fs-cCentre  lamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 11,9 % des actifs ayantun emploide 15-64 ans 187 %
Employes 30,6 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 298 %°
Ouvriers 24,6 Y% des actifs ayant un emploi de 15-64ans 184 %°
Revenus (201)
Revenu médian par unité de consommation * 19939 € 19329¢
[?ispersion des revenus . 145 146
(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ")
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 =6
(1e" décile par unité de consommation) 7661€
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
4 A Ménages a bas revenus - Ifs Centre
Précarité - " Bar e iate s
PO uvreté (20]3) | fs - Centre ::: :-Trl-:;:: LL‘;:::::::‘%} "
moins de 6,1 %
34,7 % de 624143 %
Ménages a bas revenus des allocataires CAF i St
= de2514435%
33,9 % SEATER 0.7, LEHOGL I o d3ea7a%
PERIPHERIQUE | -
19,8 %
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF
18,2 %
o)
dont ménages bénéficiant 1_1'4 %o
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
0
dont ménages bénéficiant ,6'1 /0
du RSA activité des allocataires CAF
4,7 %
s
dont ménages bénéficiant _2'3 %o
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1 %
Ménages dont le revenu M11%
est composé a100 % de des allocataires CAF
prestations sociales 12,2 %
s
Ménages percevant une aide 5 _8’8 /0 e ~N
au logement des allocataires CAF N
69,6 % . Unité
1 2 (y CMUC (20]3) | fs (commune entiere) urbg;gi e
dont étudiants percevant des allocataires CAI(-E
0
une APL 175 % Ménages bénéficiaires i 10,6 % 1190
: de la CMUC de la population couverte o
Ménages percevant une 6,7 % par la CNAM**
Allocation Adulte Handicapé i
ocation uite Handicape des allocataires CAF Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
(AAH) 7.4 %
Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
g VAN J
\_




Etablissements, équipements
& Qualité de vie

(
Etablissements (2012) 15 (commune entiere)  UMHe urbaine
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 44,2 pour 1000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*
* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 25,5 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)
Commerces et services (2013) Ifs - Centre Caen lamer
Densité de commerces et services a la population 5,7 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 0,3 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé .
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,0 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 1,3 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 1,3 pour 1000 habitants 4.3
Locaux commerciaux vacants 17,6 % des locaux existants 5,7 %
Santé (2013)
Médecins généralistes et spécialistes 1,7 pour 1000 habitants 2,4
Personnels de santé hors médecins 6.0 _ -
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) /& pour1000 habitants '/
(. . . )
Equipement automobile (201) 89 8 % ) s
\(ménages possédant au moins une voiture) »O 70 des ménages ' )

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Photo : Ville d’Ifs

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN
02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr

www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME
Contact : jp.briand@aucame.fr

Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

|
Portraits de quartiers en veille active \’4;6
de Caenlamer e HDARIp

Ifs - Nord Y

“n 501"

Quartier situé sur
la commune de

IFS

2 812 habitants
en 2011, soit 1,2 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :
e Ifs Nord

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par l'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

Ifs est une bourgade rurale vivant essentiellement de lactivité agricole jusquaux Trente
Glorieuses. Le dynamisme économique de [époque de lagglomération caennaise va influer sur
le développement urbain de la commune. Le quartier nord d'Ifs, appelé€ la Plaine, est situé dans
la continuité des quartiers sud de Caen, et le long de la route de Falaise (aujourd’hui route de
Caen). Les premiéres habitations de la commune ont été construites le long de cet axe. Ce
territoire accueille beaucoup de fermes jusque laprés-guerre. Il fut occupé par les allemands
et aprés la libération la commune connait une trés longue phase de reconstruction. Ifs a connu
un véritable boom démographique apres cette période, ce qui transforme le quartier. Il a par
ailleurs bénéficié dune rénovation urbaine pour revaloriser le cadre de vie et lentrée de ville, en
recréant des espaces d'habitat et un réaménageant les lieux de vie communs.

Carte de situation du quartier

Ifs Nord
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Population
Ménages

4 .
s - Nord Evolution
(2006-2011)
Population 2 812 +1,8 %
(20") habitants
236 271 -0,6 %
51,7 %
dont femmes de la population
52,4 %
Enfants agés 16,1 % +16,4 %
SE (A de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 25'0% - ",4 %
de 15429 ans de la population
25,3 % -3,2%
Personnes
agees 14,1 % -711 %
de 65 ans et de la population
plus 16,1 % +8,2%
0
Population 4,3 _/°
étrangére de la population
3,4 %
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
4 A
Ménoges (20”) 1397 meénages
111 749
0
Personnes seules 40,4 % 4o, meénages
42,8 %
des hommes
0, y
dont hommes vivant seuls 17,8 % tous ages
17.2% confondus
des femmes
0, y
dont femmes vivant seules 22,9 % tous ages
23,1 % confondus
Familles 939, )
monoparentales o, desmenages
Familles de 3 enfants et plus 33% des ménages
4,9 %
Population vivant dans une 0,9 % dela
structure d’hébergement collectif 3.7 % population
. J

Sources : INSEE, Recensement de la population

Ecole Jean Vilar

Photo : Ville d’Ifs

Carnaval d’'Ifs 2015

Photo : Ville d’Ifs




Logement

Logements (2011)

Evolution du nombre de logements
Nombre de piéces par logement (résidences principales)
Habitat collectif

Taux de vacance

Ventes de logements en 2011-2012
(maisons et appartements)

Occupants (2011)
Propriétaires
Ménages ayant emmeénagé depuis moins de 2 ans

Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans
Logements HLM (2012)

Loyers dans le parc locatif social

Ancienneté des logements dans le parc locatif social
(logements construits avant 1977)

Taux de vacance dans le parc locatif social

(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

~

| fs - Nord Caen lamer

1 477 121 768

+1,5 % entre2006et2011  *28%
35 oo

52,4 % 57,5 %

50% 5%

7,1 pour 100 résidences principales privées 7.4
2,0 occupants par logement 2,0
43,0 %

52,5 % des résidences principales
17,5 % des ménages 15,7 %
36,1 % 41,2 %

9,6 % des résidences principales 224 %

6,30 €/m? habitable 52 /M=

0,0 % des logements sociaux ~ % %~

1,0 % des logements sociaux e

* Valeurs Caen la mer a 29 communes

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Féte de I'Europe 2015

Quartier de la Plaine,
Place des Jonquilles

Photos : Ville d’Ifs




Formation
Emploi
v
e A

Education - Formation (2011 et 2013%) Ifs-Nord  Caenlamer

Etablissements denseignement primaire en 2013 B .

(ecoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,7 école pour 1000 habitants 00
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 75,8 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 11,9 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %

Part des boursiers au collége (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %

Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %

Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 ) 05

(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants :
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 44,3 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 29,3 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 25,9 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)

Taux demploi 67,0 % de lapopulation de 15-64 ans 588 %°
Taux d'emploi des hommes 68,9 % deshommesde15-64ans 605 %
Taux d'emploi des femmes 65,1 % des femmes de 15-64 ans 572 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans + 1,4 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 18,2 % des salariés de plus de 15 ans 19,796
Temps partiel chez les femmes 27,2 % des femmes salariées de plus de 15ans 293 %

Emplois précaires 15,9 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 7,1 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9,2 %

Chémage (201)

Taux de chomage 12,9 % des actifs de 15-64 ans Aodl O
Taux de chomage des hommes 14,1 % des hommes actifs de 15-64 ans 14.7 %
Taux de chomage des femmes 11,6 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %°

Taux de chomage des jeunes 25,8 % des actifs de 15-24 ans 27,1 %

Sources : INSEE, recensement de la population
Unité
) . urbaine

Demandeurs d’emploi (2012) s Gcommune enterey e

Chomage de longue durée (plus d'un an) 36,3 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~ 391 %0

Chomeurs de 50 ans et plus 16,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 157 %°

Chomeurs a faible niveau de qualification

(employés non qualifiés, manoeuvres ou 29,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~  32:9 %

ouvriers speécialises)

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte

(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
N J
J
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Revenus (201)

Revenu médian par unité de consommation *
Dispersion des revenus

Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres "
(1e" décile par unité de consommation)

N

(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ")

*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.

Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques

Revenus

€ Précarité

4 )
Catégories sociales (2011) Ifs-Nord | TH
Cadres et professions intellectuelles supérieures 11,3 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 187 %
Employeés 33,1 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 298 %°
Ouvriers 24,8 Y% des actifs ayant un emploide 15-64 ans &4 %°

19 445 € 19320¢
144
8780 €

1a6

6 350 €

4 A

Précarité -

Ménages a bas revenus - Ifs Nord

Part des ménages a bas
rEwenus parmi lensemble

Pauvreté (2013) |5 - Nord o ménaaes on 2010 fan %)
moing da .1
32 5 % d8BZA143%
Ménages a bas revenus des allocatairés CAF e Ll
dn 251 8435 %
33,9 % LD ded3BaTIN
141 % [__eucs
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF Clwms
18,2 % ;
0
dont ménages bénéficiant _7'9 %o
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
%
dont ménages bénéficiant 4,6 % SECTEUR
du RSA acti%ité des allocataires CAF FERCIRININE
4,7 %
0
dont ménages bénéficiant _1'6 %o
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1%
Ménages dont le revenu 89 %
est composé a 100 % de des allocataires CAF
prestations sociales 12,2 % ;LCEE:
0
Ménages percevant une aide 61 2 % s ~N
au logement des allocataires CAF N
69,6 % Unité
9 5 (y CMUC* (20]3) | fs (commune entiere) urbci"gi 2E
dont étudiants percevant des allocataire. CAIg
es allocataires 0
une APL 175 % Ménages bénéficiaires i 10,6 % 1190
: de la CMUC de la population couverte o
Ménages percevant une 13,7 % par la CNAM**
Allocation Adulte Handicapé i
(AAH) P des allocatalrei SAO/F Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
Sources : CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
\ VAN J




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

o A
Etablissements (2012) I s (commune entiere) ™€ {IEINS
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 44,2 pour 1000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 25,5 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Ifs - Nord Caen lamer

Densité de commerces et services a la population 8,2 pour 1000 habitants 17,0

y

Alimentaire 1,8 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé ) 03
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,0 pour 1000 habitants '
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 2,8 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 2,5 pour 1000 habitants 4.3

Locaux commerciaux vacants 4.3 % des locaux existants 5,7 %

Santé (2013)

Médecins généralistes et spécialistes 0,7 pour 1000 habitants 2,4

Personnels de santé hors médecins

; 3.1
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) 2,5 pour1000 habitants )
(' . . \
Equipement automobile (201) 86.6 % , .
\(ménages possédant au moins une voiture) /0 7o des ménages ’ )

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Requalification du coeur de
quartier de la plaine
(abords de I’école Jules Verne)

Photo : Ville d’Ifs

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

Réalisation & mise en page : AUCAME
e . pag AU CAM E 19 avenue Pierre Mendes France - 14000 CAEN
Contact : jp.briand@aucame.fr 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr

Directeur de publication : Patrice DUNY Caen Nomnandie

www.aucame.fr
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

1796 habitants
en 2011, soit 0,8 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :

¢ Folie Couvrechef-
Boutiques

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par l'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,

« CNAM,

- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

N\ ( )
Portraits de quartiers en veille active ¥ 70,
de Caen la mer W
: : TERRpom L2
Quartier des Boutiques | R
Folie Couvrechef N
\ y,
( A

Le quartier des boutiques se situe au sud de la Folie Couvrechef et correspond a la partie la plus
ancienne du Hameau. Le nom de ce quartier vient de la fusion de deux hameaux, La Folie et
Couvrechef, situés le long de la route menant d’Epron a Saint Germain-la-Blanche-Herbe. Situé
sur le plateau au-dessus de la basse vallée de [Orne et exempt de relief, ce territoire est resté
pendant longtemps consacré a lagriculture. Des carriéres y furent également creusées pour
exploiter la pierre de Caen. Au début des années 1970, la ville de Caen connait une trés forte
croissance démographique ce qui la pousse a étendre son territoire. Le quartier des boutiques
reste dans une configuration de «village» malgré lintroduction déquipements diversifiés,

comme le Mémorial, et dune zone daménagement concertée.

Carte de situation du quartier

Folie-Couvrechef (boutiques)

LAFOLIE e
COUVRECHEF i 185
ZONE

ACTIVITE

NORD-OUEST

¥ ey 4_._%_,\’7‘
BOUTIQUES

81"-. Sainte-Cl
La Folje- ]
convredh el - i

:

ame 2015, Esri

Aucame 2015

-~ COUVRECHEF NORD-OUEST

OUEST

A ZAC DE LAFOLIE
o’ 62,5

of
2




Population
Ménages

4 . _
Evolution
(2006-2011)
Population 1796 -7.5%
(20") habitants
236 271 -0,6 %
59,7 %
dont femmes de la population
52,4 %
Enfants agés 19,5 % -20,7%
2a 08 A e de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 18,0 % -25,5%
de 154 29 ans de la population
25,3 % -3,2%
Personnes
agées 121% +17,5%
R e de la population
plus 16,1 % +8,2%
0
Population 4,4 ) 70
étrangere de la population
3,4 %
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
4 )
Ménoges (20") 944 meénages
111 749
Personnes seules 48,4 % ges ménages
42,8 %
des hommes
0 y
dont hommes vivant seuls 171% tous ages
17,29 confondus
des femmes
(o) ’
dont femmes vivant seules 31.2% tous ages
23,1 % confondus
Familles 0
20,8 % des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 enfants et plus 31% des ménages
4,9 %
Population vivant dans une 0,0 % dela
structure d’hébergement collectif 3.7 % population
. J

Sources : INSEE, Recensement de la population

Photo : caen.fr

Photo : caen.fr




Logement

e A

Caen lamer
Logements (2011) 976 121768
Evolution du nombre de logements + 0,8 % entre2006et2011  *28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3.1 3.6
Habitat collectif 98,0 % 57,5 %
Taux de vacance 2,8 % 51 %
X\ig}:;nieeioagsgftzt;:?]é)o fi-z012 6,5 pour 100 résidences principales privées K
Occupants (20") 1,9 occupant par logement 2,0
Proprietaires 14,8 % des résidences principales 430 %°
Ménages ayant emménageé depuis moins de 2 ans 10,1 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emménageé depuis plus de 10 ans 479 % 41,2 %
Logements HLM (2012) 75,7 % des résidences principales ~ 2%* %°
Loyers dans le parc locatif social 4 30 €/m? habitable 52 €/m**
A L L p—
Taux de vacance dans le parc locatif social 0,4 % des logements sociaux 2,1 %>

* Valeurs Caen la mer a 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

. J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

B
05
S timon

y stique &
on énery 3

5 V:é';aslglli:a;;m nts collectifs ]
e -

COUVRECHEF

Les Pins, fapntl o 7 cormAncE 7R
Lo Bouleaur: s o Ph cort

RiPUE
LfUNION |

Ty

1o, du Dever, . Caen habitat .

1 _pyes du Thibet, du Beng B EUe= CHIE
g o 2 scls _— = CAEN)‘I ca

Sk 9?.. ﬂ "

Caen habit:

ALLRAWAA VA

Réhabilitation énergétique a
la ZAC de la Folie Couvrechef

Photo : Ouest France




Formation
Emploi

e A
Education - Formation (2011 et 2013%) Caenlamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 3 )

(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 1,1 école pour 1000 habitants 00
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 75,8 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 16,0 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au collége (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %
Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 ) 05
(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants :

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 47,2 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 37,1 % des plus de 15 ans non scolarises 321 %
Personnes diplomées du supérieur en 2011 19,5 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %

*selon mention

Emploi (2011)

Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Taux demploi 54,8 % delapopulation de 15-64ans ~ 58:8 %
Taux d'emploi des hommes 55,7 % deshommes de 15-64 ans 605 %
Taux d'emploi des femmes 54,3 % desfemmes de15-64ans 572

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans - 14,3 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 19,5 % dessalariés de plusde15ans 197 %
Temps partiel chez les femmes 25,1 % des femmes salariées de plus de 15ans ~~ 29:3 %

Emplois précaires 14,6 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 5,7 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9.2

Chémage (201)

Taux de chomage 24,0 % des actifs de 15-64 ans 141 %°
Taux de chomage des hommes 26,6 % des hommes actifs de 15-64ans 147 %
Taux de chomage des femmes 22,1 % des femmes actives de 15-64 ans 184 Y

27,1 %

Taux de chomage des jeunes

30,4 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

Unité
Demandeurs d’emploi (2012) e
Caen
Chomage de longue durée (plus d'un an) 41,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™ 391 %
Chomeurs de 50 ans et plus 17,1 % des demandeurs demploi de catégorie ABC * 57 %°
Chomeurs a faible niveau de qualification
32,9 %

(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers speécialises)

36,0 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

N

J




@)
O Revenus

€ Précarité

A\

e p
Catégories sociales (2011) P
Cadres et professions intellectuelles supérieures 6,6 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 157 %°
Employes 47,3 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 298 %
Ouvriers 20,0 % des actifs ayantun emploide 15-64 ans 184 %

y! P
Revenus (201)
Revenu médian par unité de consommation * 13188 € 19329¢
Dispersion des revenus - 1426
(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ") Tatlé °
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 =6
(1e" décile par unité de consommation) 1619 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.

k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques

4 ) Ménages a bas revenus - Folie-Couvrechef (boutiques)

. " . " Partdes ménagesab
Précarité - Pauvreté (2013) *revens parmi fensembie
i des ménages en 2010 (en %)
moins de 6,1 %
47,3 % de62a143%
Ménages a bas revenus des allocataires CAF de14.4425%
33,9 % de251a435%
’ | dedsgaras
) 35,0 % _Jcucs
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF . Iws
18,2 % G COUVREGHEF EST
o TANEEIERESEE R W AR, et
dont ménages bénéficiant 2_2'1 /0
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 % :
0
dont ménages bénéficiant _9'0 Yo
du RSA activité des allocataires CAF : \
4,7 % | | ebineti)
0 /
dont ménages bénéficiant 3 ’8 %o =
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1% A
4 gg
Ménages dont le revenu 16,0 % | | Zooeiaroe £
est composé a 100 % de des allocataires CAF | A OUssT of
prestations sociales 1229 | P2
)
Ménages percevant une aide 83 2 %
au logement des allocataires CAF | /~ N\
69,6 % Unité
0.0%|| CMuC* (2013) urbaine de
dont étudiants percevant 7y\J /0
des allocataires CAF
une APL ) PP 22,8 %
17,5 % Ménages bénéficiaires _ O /0 1190
) de la CMUC de la population couverte o

Ménages percevant une 6,5 % par la CNAM**

Allocation Adulte Handicapé  des allocataires CAF

(AAH) 7.4 9% Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

Sources :  CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
- AN J
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— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

4 _ )
Etablissements (2012) e pihene
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 15,6 pour 1000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 28,6 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Caen lamer

Densité de commerces et services a la population 1,7 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 0,6 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé .
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,0 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 0,6 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 0,6 pour 1000 habitants 4.3

Locaux commerciaux vacants 0,0 % des locaux existants 5,7 %

Santé (2013)

Médecins généralistes et spécialistes 1,1 pour 1 000 habitants 2,4

Personnels de santé hors médecins 0.0 _ -

(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) /& pour1 000 habitants '

(. . . )\
Equipement automobile (201) .

\(ménages possédant au moins une voiture) 66,7 % des ménages y

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Photo : caen.fr

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

’ , | AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

n www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME
Contact : jp.briand@aucame.fr

Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

4 A

Quartier situé sur
la commune de
HrouviLLE SANT-CLAR

1 9283 habitants

en 2011, soit 0,8 %
de la population de
Caen la mer

IRIS* CONCERNE :
¢ Quartier du Bois

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.

Les IRIS ont été délimités

par [INSEE pour diffuser les
résultats du recensement de
la population d une échelle
infra-communale. Ils peuvent
étre assimilés a des quatrtiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

Portraits de quartiers en veille active ¥ 70,
de Caenlamer Sor———
: : : Thepyy RIS
Hérouville Saint-Clair i
Le Bois U or
\. J
( \

La commune est née en 1793 de la fusion de trois paroisses : Saint-Clair d’Erouville, Saint-Pierre
d'Erouville et Saint-Ursin d’Eperon. Lhistoire de loccupation du site est trés peu connue. Simple
village jusqua la fin des années 1950, disposant dune importante réserve fonciéere, la commune
est choisie pour accueillir [afflux de population que connait lagglomération caennaise du fait du
développement industriel. Sept quartiers seront construits a partir des années 1960 ainsi quun
centre-ville. Le quartier du Bois fut imaginé tardivement, au début des années 1970, comme
un prolongement habité du Bois de Lebisey. De nombreux arbres sont plantés créant ainsi un
paysage singulier. Le quartier accueille en effet, comme au Val, des logements et équipements

de proximité organisés autour dun vaste espace vert central.

Carte de situation du quartier

-/

HAMEAU D ) RIS

BEAUREGAF
ZONE PORTUAIRE

SPHERE CITIS
ZA BOISLEBISEY
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DUVAL | i
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VAL EST ET DU ORENCY NORLE
S UATICR PARC TERTIAIRE ' 2
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DELLE =7 e
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Population
Ménages

4 . _
Evolution
(2006-2011)
Population 1923 -71%
(20") habitants
236 271 -0,6 %
52,5%
dont femmes de la population
52,4 %
Enfants ageés 21,3 % +7,7%
=0 AT e de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 16'6% = 30.7 %
de 15 4 29 ans de la population
25,3 % -3,2%
p
dgees 9%  +317%
A8 OB AR de la population
plUS 16,1 % + 8,2 %
0
Population del 3 ’16 ,A) La créche du Bois
étrangere e la population
3,4 % Photo : herouville.net
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
/
Ménoges (20") 892 meénages
111 749
0
Personnes seules 39,6% e, meénages
42,8 %
des hommes
(o) ’
dont hommes vivant seuls 17,9 % tous ages
17,29 confondus
des femmes
0 y
dont femmes vivant seules 18,8 % tous ages
23,1 % confondus
Familles 0
18,5 % des ménages
monoparentales 9,2 %
0
Familles de 3 enfants et plus 6,8 % des ménages
4,9 %
Population vivant dans une 0.0 % dela Mini Olympiades 2013,
structure d’hébergement collectif '3’7 o population dans plusieurs quartiers d’Hérouville Saint-Clair
k / Photo : herouville.net

Sources : INSEE, Recensement de la population

)
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Logement

N

\
Caen lamer
Logements (2011) 912 121768
Evolution du nombre de logements - 0,1 % entre2006et2011 +28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 3,9 3.6
Habitat collectif 65,7 % 57,5 %
Taux de vacance 2,2 % 5,1 %
Ventes de logements en 2011-2012 onificatif _—
(maisons et appartements) non significati '
pp
Occupants (20") 2,2 occupants par logement 2,0
Proprietaires 31,5 % des résidences principales 430 %
Ménages ayant emménagé depuis moins de 2 ans 7,6 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emménageé depuis plus de 10 ans 47,3 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 63,2 % des résidences principales 22,4 %
Loyers dans le parc locatif social 4 60 €/m? habitable 52 €/m=*
Ancienneté des logements dans le parc locatif social o . -
(logements construits avant 1977) 57,7 %o deslogements sociaux 56 **
2,1 %*

Taux de vacance dans le parc locatif social

3,8 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer & 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Quartier du Bois

Photo : herouville.net




Formation
Emploi

e A
Education - Formation (2011 et 2013%) Caenlamer
Etablissements denseignement primaire en 2013 ) )

(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 2,1 écoles pour 1000 habitants 00
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 85,4 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 0,0 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au college (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %
Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 ) 05
(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants :

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 62,8 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 33,5 % des plus de 15 ans non scolarises 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 22.3 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %

*selon mention

Emploi (2011)

Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Taux demploi 61,5 % delapopulation de 15-64 ans 588 %
Taux d'emploi des hommes 64,5 % deshommes de 15-64 ans 695
Taux d'emploi des femmes 58,8 % desfemmesde 15-64ans 572 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans - 6,0 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 23,7 % des salariés de plus de 15 ans 19,796
Temps partiel chez les femmes 35,0 % des femmes salariées de plus de 15ans 293 %°

Emplois précaires 12,2 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 4,2 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9,2 %

Chémage (201)

Taux de chomage 18,5 % des actifs de 15-64 ans 14,196
Taux de chomage des hommes 19,3 % des hommes actifs de 15-64 ans 14.7 %
Taux de chomage des femmes 17,7 % des femmes actives de 15-64 ans 184 Y

27,1 %

Taux de chomage des jeunes

44,8 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

Unité
Demandeurs d’emploi (2012) e
Caen
Chomage de longue durée (plus d'un an) 41,2 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™ 391 %
Chomeurs de 50 ans et plus 21,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC 157 %°
Chomeurs a faible niveau de qualification
32,9 %

(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers speécialises)

33,2 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

N
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Revenus
€ Précarité
A\

e A
Catégories sociales (2011) P
Cadres et professions intellectuelles supérieures 13,7 % des actifs ayantun emploide 15-64 ans 187 %
Employes 35,7 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans ~ 29-8 %°
Ouvriers 23,5 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 *°
Revenus (201)

Revenu médian par unité de consommation * 16 076 € 19329¢€
Dispersion des revenus 146 1426
(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ") a
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 =6
(1e" décile par unité de consommation) 4992 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
f >
. L2 ) Part des mén. ab /
Précarité - Pauvreté (2013) reverus parmi Fensarle
des ménages en 2010 (en %)
moins de 6,1 %
4 8 y 2 % BE{:kTRE;gAE!ED - de 624 14,3 %
Ménages a bas revenus des allocataires CAF FONEPORTUARL deresazsn
33,9 % de251a435%
’ U ded3gaTi%
p L. 23 !3 % _Jcucs
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF S Cws
18.2 % ZA BOISLEBISEY
’ LYCEE ARTISA
)
dont ménages bénéficiant 1 _2'4 /0
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
)
dont ménages bénéficiant _7’5 h| Xyt 5
du RSA activité des allocataires CAF
4,7 %
)
dont ménages bénéficiant 3 '4 %o
du RSA socle et activité des allocataires CAF j
2,1% QUARTIER DU
VAL EST ET DU
Ménages dont le revenu 13,6 %
est composé a 100 % de des allocataires CAF
prestations sociales 12.2 %
)
Ménages percevant une aide 7_1'5 /0
au logement des allocataires CAF | /~ N\
69,6 % Unité
0.0%|| CMuC* (2013) urbaine de
dont étudiants percevant 7y\J /0
des allocataires CAF
une APL . SPTI 11,9 %
17,5 % Ménages bénéficiaires _ 7 70 1190
) de la CMUC de la population couverte o
Ménages percevant une 6,7 % par la CNAM**
Allocation Adulte Handicapé  des allocataires CAF
(AAH) 7.4 % Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
Sources :  CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
N\ AN J
.




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

e )
Etablissements (2012) e e caen
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 18,7 pour 1000 habitants 53,6

Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 27,8 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Caen lamer
Densité de commerces et services a la population 0,0 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 0,0 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé .
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,0 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 0,0 pour 1000 habitants 4,6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 0,0 pour 1000 habitants 4.3
Locaux commerciaux vacants 0,0 % des locaux existants 5,7 %
Santé (2013)
Médecins généralistes et spécialistes 0,5 pour 1000 habitants 2,4
Personnels de santé hors médecins 0.5 _ -
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) »2 pour 1000 habitants '/
(. . . )
Equipement automobile (201) .
\(ménages possédant au moins une voiture) 79,5 % des ménages y

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Photo :
Ville d’Hérouville Saint-Clair

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

7 Y, h AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

B www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

Quartier situé sur
la commune de
HRouviILLE SANT-CLAR

2 988 habitants

en 2011, soit 1,3 %
de la population de
Caoen la mer

IRIS* CONCERNE :

* Haute Folie et
centre-ville

*IRIS : llots Regroupés pour
l'Information Statistique.
Les IRIS ont été deélimités
par ['INSEE pour diffuser les
résultats du recensement

de la population d une
echelle infra-communale. Ils
peuvent étre assimilés a des
quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,

« CNAM,

- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

N\ [ )
Portraits de quartiers en veille active ¥ 70,
de Caenlamer W‘“
. . : , 'I'I:‘RR,,‘,::::ITES
Hérouville Saint-Clair e
Haute Folie — Centre-ville BN

\_ J

4 )

La commune est née en 1793 de la fusion de trois paroisses : Saint-Clair d’Erouville, Saint-
Pierre d’Erouville et Saint-Ursin d’Eperon. Lhistoire de loccupation du site est trés peu connue.
Jusquen 1957, Heérouville est un village en périphérie de Caen. La ville d’Hérouville Saint-Clair
est née dune décision politique au début des années 1960 daugmenter loffre de logements,
du fait de laccroissement démographique lié a limplantation d'industries en Basse-Normandie.
La commune développe une logique a part entiere et se place dans lexpérimentation constante
de « Ville Nouvelle ». Sept quartiers seront construits dont la Haute Folie de 1969 a 1975. Le
centre-ville fut construit par la suite entre a la fin des années 1980, le bati y est volontairement
plus bas et plus dense quailleurs pour intensifier son caractere urbain. La ville a une identité
propre du fait de lintervention de nombreux architectes novateurs contemporains.

SPHERE CITIS
Z4BOISLERI y
LYCEE e

LT
OUARTIER

 HAUTE FOLIEET

- CENTRE VILLE




Population
Ménages

4 : .
Evolution
(2006-2011)
Population 2988 -21,4 %
(20") habitants
236 271 -0,6 %
50,1%
dont femmes de la population
52,4 %
Enfants ages 11,1% -34,4%
A0 AT de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 57'6 % - 14-5 %
de 15329 ans de la population
25,3 % -3,2%
p
S 49%  -259%
AR e de la population
plus 16,1 % +8,2%
Population 12!8 % Le centre-ville
étrangere de la population
3,4 %
\ / Photo : ® incent Laisney
NB : En orange, valeurs Caen la mer
4 N
Ménoges (20“) 1395 ménages
111 749
0
Personnes seules 50,6 %o ges ménages
42,8 %
des hommes
0 ,
dont hommes vivant seuls 24,6 % tous ages
17.2% confondus
des femmes
0 ,
dont femmes vivant seules 22,8 % tous ages
23.1% confondus
Familles 0
9.0 % des ménages
monoparentales 9,2 %
0
Familles de 3 enfants et plus 3,0 % des ménages
4.9 % Haute Folie
Population vivant dans une 18,5 % dela
structure d hebergement COlleCtlf 3.7% pOpUlatlon Photo : Mairie d’Hérouville Saint-Clair
. J

Sources : INSEE, Recensement de la population




Logement

~N
Caen lamer
Logements (20”) 1493 121768
Evolution du nombre de logements - 15,7 % entre 2006 et2011  *+28%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 2,3 3.6
Habitat collectif 951% 575%
Taux de vacance 61% 5,1 %
Xﬁ;}:;nieeioagsgftzaz:é)o fi-z012 0,3 pour 100 résidences principales privées K
Occupants (20") 1,7 occupant par logement 2,0
Proprietaires 17,9 % des résidences principales ~ #3:0 %°
Ménages ayant emménageé depuis moins de 2 ans 30,6 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emménageé depuis plus de 10 ans 14,0 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 18,4 % des résidences principales 22,4 %
Loyers dans le parc locatif social 5,00 €/m? habitable 52 €/m=*
et o s e ot 86,9 % e pemens s 05
2,1 %*

Taux de vacance dans le parc locatif social

1,3 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer & 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Foncieres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Haute Folie

Photo :

© ne Terre d’'Images

Vue aérienne du quartier




Formation

Emploi

/

~
Education - Formation (2011 et 2013*) Coenlamer
(coles matermeie, dercentaies & primares) 0,0 ecolepour1 000 habitants
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 65,5 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6°™ (public) en2013 Pas décole publique dans le quartier 8.1 %
Part des boursiers au college (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 15,6 % des lycéens scolarisés dans le quartier 152 %
E:’La[g}igsesse;?[c;/r;'ésesc‘i)énseignement secondaire en 2013 0,3 pour 1000 habitants 05
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 80,5 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 28,4 % des plus de 15 ans non scolarises 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 27,4 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)

Taux demploi 36,9 % delapopulation de 15-64ans 58 %
Taux d'emploi des hommes 38,7 % deshommes de 15-64 ans ~ ©0:5 %
Taux d'emploi des femmes 35,1 % des femmes de 15-64 ans 572 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans - 9,2 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 19,2 % des salariés de plusde15ans 97 %
Temps partiel chez les femmes 30,1 % des femmes salariées de plus de 15ans 293 %

Emplois précaires 28,0 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 6,6 Y% des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9,296

Chémage (201)

Taux de chomage 21,4 % des actifs de 15-64 ans 141 %
Taux de chomage des hommes 20,8 % des hommes actifs de 15-64 ans 14,79
Taux de chomage des femmes 22,1 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %

27,1 %

Taux de chomage des jeunes

Demandeurs d’emploi (2012)

Chomage de longue durée (plus d'un an)

Chomeurs de 50 ans et plus

Chomeurs a faible niveau de qualification
(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers spécialises)

29,8 % des actifs de 15-24 ans

Sources : INSEE, recensement de la population

34,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™
9,5 % des demandeurs demploi de catégorie ABC

40,4 % des demandeurs demploi de catégorie ABC

Unité
urbaine
de
Caen

39,1 %

15,7 %

32,9 %

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
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Ménages a bas revenus

Ménages bénéficiant du RSA

dont ménages bénéficiant
du RSA socle

dont ménages bénéficiant
du RSA activite

dont ménages bénéficiant
du RSA socle et activité

Ménages dont le revenu
est composé a 100 % de
prestations sociales

Ménages percevant une aide
au logement

dont étudiants percevant
une APL

Ménages percevant une
Allocation Adulte Handicapé
(AAH)

Précarité - Pauvreté (2013)

Sources :

34,0 %
des allocataires CAF
33,9 %

14,4 %
des allocataires CAF
18,2 %

9.1%
des allocataires CAF
11,3 %

3,7 %
des allocataires CAF
4,7 %

1,6 %
des allocataires CAF
2,1 %

10,4 %
des allocataires CAF
12,2 %

91,0 %
des allocataires CAF
69,6 %

38,4 %
des allocataires CAF
17,5 %

50 %
des allocataires CAF
7,4 %

CAF du Calvados

AN

Revenus
£ Précarité
4 )
Catégories sociales (2011) .
Cadres et professions intellectuelles supérieures 10,1 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 187 %°
Employes 31,3 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 298 %
Ouvriers 27,3 % des actifs ayant un emploide 15-64 ans 184 %°
Revenus (201)
Revenu médian par unité de consommation * 13 558 € 19320¢€
Dispersion des revenus N 56
(écart entre les " 10 % les + riches " et les " 10 % les + pauvres ") Tall L
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5D
(1e" décile par unité de consommation) 2359 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
4 )

Ménages a bas revenus - La Haute Folie

Part des ménages a bas

SPHERE CITIS ¥ 4 FEWENUS ﬂlﬂ'ﬂ Fensemble
e T@Dﬁﬂﬁ%?‘ o { das ménagas en 210 (an %)
: ' maing de 6.1 %
b dBBZA 3% |
| de 144475 % !
i ng da251A435%

N geazgaTIH

HALITE FOLIE ET

4 D
Unité
%* .
CMUC (20]3) urbcil\gﬁ de
Ménages bénéficiaires del i 19,2 ZO oon
e la population couverte '
de laCMUC o s CNAM™

Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)

*CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

( _ )
Etablissements (2012) e e
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 36,8 pour 1000 habitants 53,6
Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 29,1 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Caen lamer

Densité de commerces et services a la population 9,4 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 1,0 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé .
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,3 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 3,0 pour 1000 habitants 4.6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 1,0 pour 1000 habitants 4.3

Locaux commerciaux vacants 7.1 % des locaux existants 5,7 %

Santé (2013)

Médecins genéralistes et spécialistes 0,7 pour 1000 habitants 2,4

Personnels de santé hors médecins 0.7 _ -

(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) /" pour1 000 habitants '/

(= . ] A
Equipement automobile (201) .

\(ménages possédant au moins une voiture) 74,2 % des meénages y

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Centre-ville
et station de tramway

Photo : @ incent Laisney

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

Réalisation & mise e : AUCAME

atsa I_ n . 1€ en pad AU CAM E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN
Contact : jp.briand@aucame.fr ; 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY Caen Nomnandie

www.aucame.fr




Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

Quartier situé sur
la commune de

SAINT-GERMAIN
LA BLANCHE HERBE

2 470 habitants
en 2011, soit 1,0 %
de la population
de Caen la mer

IRIS* CONCERNE :

¢ St-Germain la
Blanche Herbe

*IRIS : llots Regroupés pour
lInformation Statistique.
Les IRIS ont été délimités
par INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population a une
échelle infra-communale.
Ils peuvent étre assimilés a
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,

« CNAM,

- et DGFiP.

REALISATION :

AUCAME

Caen Normandie

4 A
Portraits de quartiers en veille active ¥ 70,
de Caenla mer W
. . TERRTar L ES
Saint-Germain- —OR LA
la-Blanche-Herbe N
\. J

Lhistoire de la commune rejoint dans sa majeure partie celle du quartier de la Maladrerie, situé sur
le territoire de Caen, et celle de labbaye dArdenne, située au nord de Saint-Germain, et mise en
valeur par un parc périurbain. Lorigine du nom de Saint-Germain la Blanche Herbe reste un mystére
aujourd'hui. Il pourrait provenir des moines de labbaye qui travaillaient en aube blanche dans les
champs des alentours, ou encore de lextraction de la pierre de Caen au XIXe siécle qui répandait
une poussiére blanche sur le sol. Labbaye fut occupée par les allemands lors de la Seconde Guerre
mondiale et réduite en ruine a la libération. Trois quartiers forment la commune : le Bourg, dont
le développement a eu lieu de 1970 a 1980, le Hameau de Franqueville, et le quartier dArdenne,
adossé au Hameau de Cussy, qui sest développé plus récemment de 1980 a 2000.

=
)
; rRApY |
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Population
Ménages

e , A
Evolution
(2006-2011)
Population 2470 -0,1%
(20“) habitants
236 271 -0,6 %
50,9 %
dont femmes de la population
52,4 %
0
Enfants agés 22-0/3 -11,8%
A A A A de la population
16,0 % -5,5%
Jeunes 20,4 ,% +7,9 %
de 15 4 29 ans de la population
25,3 % -32%
Personnes 9,0 % +28,0%
agees de de la population
65 ans et plus 16,1 % +8,2%
0
Population 1,6 , /o
étrangére de la population
3,4 %
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
e A
Ménoges (20“) 957 ménages
111 749
0
Personnes seules 24,4 % ges ménages
42,8 %
des hommes
0 ,
dont hommes vivant seuls 91 % tous ages
17.2% confondus
des femmes
0 ,
dont femmes vivant seules 9.8 % tous ages
23.1% confondus
Familles 0
12,1% des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 enfants et plus 7% ges ménages
4,9 %
Population vivant dans une 0,0 % dela
structure d’hébergement collectif 2.7 95 population
. J

Sources : INSEE, Recensement de la population

Le centre de loisirs
de Saint-Germain-la-Blanche-Herbe

Photo : Ouest France

Animation estivale

Photo : Ville de St-Germain-la-Blanche-Herbe
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Logement

N

~N
Caen lamer
Logements (2011) 978 121 7es
Evolution du nombre de logements + 4.8 % entre2006et2011  *2:8%
Nombre de piéces par logement (résidences principales) 472 3.6
Habitat collectif 31,5 % 57,5 %
Taux de vacance 1,6 % 5,1 %
Xﬁ;itse;ncieeioag:g?trétr;::é)o fi-z012 5,0 pour 100 résidences principales privées K
Occupants (20") 2,6 occupants par logement 2,0
Propriétaires 38,3 % des résidences principales A %
Ménages ayant emmeénagé depuis moins de 2 ans 8,7 % des ménages 15,7 %
Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans 475 % 41,2 %
Logements HLM (20]2) 39,8 % des résidences principales 22+ %
Loyers dans le parc locatif social 5,50 €/m? habitable 52 €/m**
ot el st pacloct el 421 % et s 509
2,1 %*

Taux de vacance dans le parc locatif social

0,9 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer & 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Photo : Ville de

Abbaye d’Ardenne

St-Germain-la-Blanche-Herbe




Formation
Emploi
v
a A

Education - Formation (2011 et 2013%) Caenlamer

Etablissements denseignement primaire en 2013 B .

(ecoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,4 école pour 1000 habitants 00
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 82’7 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6°™ (public) en2013 6,3 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %

Part des boursiers au collége (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %

Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %

Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 ) 05

(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants :
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 50,9 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 32,1 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %°
Personnes diplomées du supérieur en 2011 22.7 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)

Taux demploi 65,1 % delapopulation de 15-64 ans ~ 58:8 %
Taux d'emploi des hommes 65,9 % deshommes de 15-64 ans ~ ©0:5%°
Taux d'emploi des femmes 64,3 % des femmes de 15-64ans ~ °7:2 %

Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans - 1,3 % entre 2006 et 2011 -0,5%

Temps partiel 18,2 % des salariés de plus de 15 ans 19,796
Temps partiel chez les femmes 28,7 % des femmes salariées de plus de 15ans 293 %

Emplois précaires 14,7 % des salariés de plus de 15 ans 17.7 %6

Non salariés 7,2 Y% des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9,2 %

Chémage (201)

Taux de chomage 11,3 % des actifs de 15-64 ans Aodl O
Taux de chomage des hommes 13,1 % des hommes actifs de 15-64 ans 14,7 %
Taux de chomage des femmes 9,5 % des femmes actives de 15-64 ans 134 %

Taux de chomage des jeunes 30,8 % des actifs de 15-24 ans 27,1 %

Sources : INSEE, recensement de la population
UniFé

Demandeurs d’emploi (2012) e
Caen

Chomage de longue durée (plus d'un an) 37,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™~ 391 %0

Chomeurs de 50 ans et plus 14,9 % des demandeurs demploi de catégorie ABC 157 %°

Chomeurs a faible niveau de qualification

(employés non qualifiés, manoeuvres ou 34,2 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~  32:9 %

ouvriers speécialises)

Source : Péle Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte

(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.
N J
J




@)
O Revenus

€ Précarité

A
4 A
Catégories sociales (2011) P
Cadres et professions intellectuelles supérieures 9,9 % des actifs ayantun emploide 15-64ans 187 %
Employes 37,9 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 298 %°
Ouvriers 29,8 % des actifs ayant un emploi de 15-64ans 184 *°
Revenus (201)
Revenu médian par unité de consommation * 17 880 € 19329¢
[?ispersion des revenus . 1a4 146
(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ")
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 s
(1e" décile par unité de consommation) 7143 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
4 A Ménages a bas revenus - Saint-Germain-la-Blanche-Herbe
4 ed 2 4 : Part des mé a b
Précarité - Pauvreté (2013) B e
bt des ménages en 2010 (en %)
moins de 6,1 %
36,3 % \ de 624143 %
Ménages a bas revenus des allocataires CAF de14.4425%
de2514435%
33,99 | de436a73%
18,7 %
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF
18,2 %
(s
dont ménages bénéficiant _11'1 /0
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 %
0
dont ménages bénéficiant _5 '6 Yo
du RSA activité des allocataires CAF
4,7 %
s
dont ménages bénéficiant 2'0 %o
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1 %
Ménages dont le revenu 91%
est composé a 100 % de des allocataires CAF
prestations sociales 12.2 %
s
Ménages percevant une aide 5 9'0 /0
au logement des allocataires CAF | /~ N\
69,6 % Unité
00%|| cMUC* (2013) urbaine de
dont étudiants percevant 7y\J /0
des allocataires CAF
une APL . ST S 10,2 %
17,5 % Ménages bénéficiaires _ £ /0 1190
) de la CMUC de la population couverte o
Ménages percevant une 8,5% par la CNAM**
Allocation Adulte Handicapé  des allocataires CAF
(AAH) 7.4 % Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
Sources :  CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
g VAN J

)




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

e )
Etablissements (2012) e e caen
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 22,7 pour 1000 habitants 53,6

Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 26,8 % des établissements 18,9 %
d‘établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Caenlamer
Densité de commerces et services a la population 3,2 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 0,0 pour 1000 habitants 1.8
Commerce spécialisé )
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,4 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 0,4 pour 1000 habitants 4.6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 1,2 pour 1000 habitants 4,3
Locaux commerciaux vacants 12,5 % des locaux existants 5.7 %

Santé (2013)

Médecins genéralistes et spécialistes 1,2 pour 1000 habitants 2,4
Personnels de santé hors médecins _ -
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) 0,4 pour 1000 habitants ’/
(. A
Equipement automobile (201) .
\(ménages possédant au moins une voiture) 91,1 % des ménages ' y

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Photo :
Ville de St-Germain-la-Blanche-Herbe

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

7 ‘, | AU CA M E 19 avenue Pierre Mendes France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

n www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY




¢

Caenlamer

(OMMUNAUTE D'AGGLOMERATION
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Portraits de quartiers en veille active O %ﬂ
o
de Caenla mer ﬁ;?m»umv S

RITORL L 1o
: D——
Saint-Jean Eudes /

“in 50\°

Quartier situé sur
la commune de

CAEN

1899 habitants en
201, soit 0,8 % de la
population de

Caen la mer

IRIS* CONCERNE :
¢ Saint-Jean Eudes

*IRIS : llots Regroupeés pour
lInformation Statistique.
Les IRIS ont éte deélimiteés
par 'INSEE pour diffuser les
résultats du recensement
de la population d une
échelle infra-communale.
lls peuvent étre assimilés d
des quartiers.

DocuMENT congu
AVEC LES DONNEES DES
ORGANISMES SUIVANTS :

« INSEE,
+ CAF du Calvados,
- DREAL de Basse-Normandie,

» Conseil départemental du
Calvados,

- Etablissement Public Foncier
de Normandie (EPFN),

» Rectorat de [Académie de
Caen,

» Pole Emploi,
+ CNAM,
- et DGFiP.

REALISATION :

—

AUCAME

Caen Normandie

Le nom du quartier vient de lancienne présence dun pré dans lequel sest retiré Saint Jean Eudes
au XVille siécle et de la construction de léglise du méme nom en 1933. Ancien village ou faubourg
de Calix, le futur quartier sest développé le long dun coteau calcaire a proximité de [Orne. Comme
beaucoup de quartiers, il est marqué par lexploitation de la pierre de Caen mais aussi par les
activités fluviales. Avant les bouleversements urbains des années 1960, ce quartier périphérique
correspond a la ceinture de maraichage propre a toutes les villes. Le quartier a connu plusieurs
phases durbanisation et a été peu touché par les bombardements de la Seconde guerre mondiale,
dou un bati hétérogéne. Dans les années 1920-1930, de nouveaux logements sont implantés et
une nouvelle population, ouvriere, sy installe, ainsi que des services, ce qui en fait un véritable
quartier de ville.

Carte de situation du quartier

Saint-Jean-Eudes
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Population
Ménages

4 . _
Evolution
(2006-2011)
Population 1899 +1%
(20") habitants 5
236 271 R
48,5 %
dont femmes de la population
52,4 %
0
Enfants agés 18,8 .A) +8,5 %
=0 AT e de la population R
16,0 %
0
Jeunes 18’9 .A) - 35,2 %
de 15429 ans de la population oo
25,3 %
Personnes o
agées 12'3.A’ -10,8 %
A8 OB AR de la population B
plus 16,1 %
0
Population 7,8 ) /o
étrangere de la population
3,4 %
. J
NB : En orange, valeurs Caen la mer
4 )
Ménoges (20") 884 meénages
111 749
Personnes seules 44,8 % ges meénages
42,8 %
des hommes
0, ’
dont hommes vivant seuls 19,4 % tous ages
17.2% confondus
des femmes
0 y
dont femmes vivant seules 22,4 % tous ages
23,1 % confondus
Fomilles 12,1% des ménages
monoparentales 9,2 %
Familles de 3 enfants et plus 6,7 % ges meénages
4,9 %
Population vivant dans une 21% dela
structure d’hébergement collectif 3.7 % population
. J

Fresque du jardin de I’Amitié,
quartier Saint-Jean-Eudes

Photo : Ville de Caen

Maison ouvriére du Clos Joli
peu avant démolition, quartier Saint-Jean-Eudes

Photo : Aucame

Sources : INSEE, Recensement de la population




Logement

N

Logements (201)

Evolution du nombre de logements

Nombre de piéces par logement (résidences principales)
Habitat collectif

Taux de vacance

Ventes de logements en 2011-2012
(maisons et appartements)

Occupants (2011)
Propriétaires
Ménages ayant emménageé depuis moins de 2 ans

Ménages ayant emmeénageé depuis plus de 10 ans
Logements HLM (2012)

Loyers dans le parc locatif social

Ancienneté des logements dans le parc locatif social
(logements construits avant 1977)

Taux de vacance dans le parc locatif social

931

+ 0,2 % entre 2006 et 2011
3,4

60,5 %

51%

10,0

pour 100 résidences principales privées
2,1 occupants par logement

24 % des résidences principales
8,6 % des ménages
48,1 %

61,6 % des résidences principales
4,9 €/m? habitable
88,1 % des logements sociaux

1,2 % des logements sociaux

* Valeurs Caen la mer & 29 communes
(ancien périmeétre, hors Ouistreham, Colleville-Montgomery, Verson, Mouen, Tourville-sur-Odon et Saint-André-sur-Orne)

~

Caen lamer

121 768
+ 2,8 %

3,6
57,5 %

5,1 %

7,4

2,0

43,0 %
15,7 %

41,2 %
22,4 %
5,2 €/m2*
58,6 %™

2,1 %*

J

Sources : INSEE, recensement de la population - Demande de Valeurs Fonciéres (DVF) - Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS)

Pres d’une centaine de
familles au nouveau
Clos-Joli du quartier
Saint-Jean Eudes a Caen

lllustration : Projet
@ rtefact-SOGEA




Formation
Emploi

/
Education - Formation (2011 et 2013*)

Etablissements denseignement primaire en 2013

~

Caen lamer

o 0 0,6
(écoles maternelles, élémentaires et primaires) 0,5 école pour 1000 habitants
Taux de scolarisation des 2-5 ans en 2011 74,4 % des 2-5 ans 74,8 %
Taux de retard a lentrée en 6™ (public) en2013 14,3 % des CM2 scolarisés dans le quartier 8,1 %
Part des boursiers au collége (public et prive) en 2013 Pas de collége dans le quartier 23,6 %
Part des boursiers au lycée (public et privé) en 2013 Pas de lycée dans le quartier 15,2 %
Etablissements d'enseignement secondaire en 2013 , 0
(colléges et lycées) 0,0 pour 1000 habitants '
Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2011 44.9 % des 18-24 ans 66,2 %
Population sans diplome en 2011 43,3 % des plus de 15 ans non scolarisés 321 %0
Personnes diplomées du supérieur en 2011 19,0 % des plus de 15 ans non scolarisés 28,7 %
*selon mention Sources : INSEE, recensement de la population - OpenEquipements14 - Rectorat de I'académie de Caen

Emploi (2011)
Taux demploi
Taux d'emploi des hommes
Taux d'emploi des femmes
Evolution du nombre d'actifs de 15-64 ans
Temps partiel
Temps partiel chez les femmes
Emplois précaires
Non salaries
Chémage (201)
Taux de chomage
Taux de chomage des hommes

Taux de chomage des femmes

Taux de chomage des jeunes

Demandeurs d’emploi (2012)

Chomage de longue durée (plus d'un an)

Chomeurs de 50 ans et plus

Chomeurs a faible niveau de qualification
(employes non qualifies, manoeuvres ou
ouvriers speécialises)

48,8 % de lapopulation de 15-64 ans 8,8 %

48,9 % des hommes de 15-64 ans 60.5 %

48,7 % des femmes de 15-64 ans SR

- 0,1 % entre 2006 et 2011 -0.5%

19,0 % des salariés de plus de 15 ans 1L 2

33,5 % des femmes salariées de plus de 15 ans 29,3 %
19,5 % des salariés de plus de 15 ans SELE O

10,2 % des actifs de plus de 15 ans ayant un emploi 9.2%

26,5 % des actifs de 15-64 ans el O
29,8 % des hommes actifs de 15-64 ans 14,7.%
22,6 % des femmes actives de 15-64 ans SIS0

46 % des actifs de 15-24 ans 27,1 %

Sources : INSEE, recensement de la population

Unité
urbaine
de
Caen

44,3 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~ 391 %
19,6 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ™ 157 %%

35,7 % des demandeurs demploi de catégorie ABC ~*  32:9 %

Source : Pole Emploi

** Catégorie ABC : demandeurs d’emploi a la recherche d’un travail, sans emploi ou ayant exercé une activité réduite courte
(moins de 78 heures) ou longue (plus de 78 heures) au cours du mois précédent.

N

J
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Revenus
€ Précarité
A\

4 A
Catégories sociales (2011) Caen lamer
Cadres et professions intellectuelles supérieures 18,6 % des actifs ayantun emploide 15-64 ans 187 %
Employes 29,2 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans ~ 29-8 %°
Ouvriers 23,5 % des actifs ayant un emploi de 15-64 ans 184 *°
Revenus (201)

Revenu médian par unité de consommation * 14 149 € 19329¢
Dispersion des revenus N 136
(écart entre les " 10 % les + riches "' et les "' 10 % les + pauvres ") 1a85 °
Revenu maximal des " 10 % les plus pauvres " 5 =6
(1e" décile par unité de consommation) 347 €
*Niveau de revenu par personne tenant compte de la taille et de la composition des ménages.
k Sources : INSEE, recensement de la population - DGFiP, Imp6t sur le revenu des personnes physiques
4 A Ménages a bas revenus - Saint-Jean-Eudes
i PARTIEK Saun o
. ed 2 4 Part des mén. a b
Précarité - Pauvreté (2013) reverus parmi Fensare
3 des ménages en 2010 (en %)
£ moins de 6,1 %
50,9 % -§ de62a143%
Ménages a bas revenus des allocataires CAF El de14.4425%
33,9 % I de251a435%
’ : U ded3gaTi%
‘ 32,5% ewes
Ménages bénéficiant du RSA  des allocataires CAF Iws
18,2 %
(o)
dont ménages bénéficiant 2_2'1 /0
du RSA socle des allocataires CAF
11,3 % SAINT-GILLES y {
o) R
dont ménages bénéficiant _5 '9 Yo
du RSA activité des allocataires CAF N
4,7 % ; §\
oz | BEEEEEE T e £
dont ménages bénéficiant _4'5 %o =
du RSA socle et activité des allocataires CAF
2,1 %
]
Ménages dont le revenu 21,9 % 5 _
est composé a 100 % de des allocataires CAF g
prestations sociales 12,2 % q 2
s
Ménages percevant une aide 7_4'6 /0
au logement des allocataires CAF | /~ N\
69,6 % . Unité
urpaine de
70 % CMUC* (2013) ek
dont étudiants percevant 7\ 70 2l
des allocataires CAF
une APL . PRPTIU 16,9 %
17,5 % Ménages bénéficiaires _ 7 70 1190
) de la CMUC de la population couverte o
Ménages percevant une 121 % par la CNAM**
Allocation Adulte Handicapé  des allocataires CAF
(AAH) 7.4 % Source : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM)
Sources :  CAF du Calvados *CMUC : Couverture Maladie Universelle Complémentaire
**CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie
N\ AN J
.




— Etablissements, équipements
{ & Qualité de vie

4 N\
Etablissements (2012) e e oo
Densité détablissements (tous secteurs confondus) 23,7 pour 1000 habitants 53,6

Taux de création détablissements en 2013*

* Nombre de créations d’établissements de I'année rapporté au stock 33,3 % des établissements 18,9 %
d’établissements au ler janvier de cette méme année (définition INSEE)

Commerces et services (2013) Caenlamer
Densité de commerces et services a la population 37 pour 1000 habitants 17,0
Alimentaire 0,5 pour 1000 habitants i
Commerce spécialisé .
(bazar, supérette, hard discount, supermarché, grand magasin etc.) 0,0 pour 1000 habitants o
Culture et loisirs - cafés, hotels et restaurants 1,1 pour 1 000 habitants 4.6
Equipements de la personne - hygiéne, santé et beauté 0,5 pour 1000 habitants 4.3
Locaux commerciaux vacants 14,3 % des locaux existants 5,7 %
Santé (2013)
Médecins généralistes et spécialistes 0,5 pour 1000 habitants 2,4
Personnels de santé hors médecins 0.0 _ -
(chirurgiens-dentistes, sages-femmes, infirmiers, kinésithérapeutes etc.) /4 pour 1000 habitants '
. J
. A
Equipement automobile (201) . ) .
(mé od . . 72,7 % des meénages ’
((ménages possédant au moins une voiture) )

Sources : INSEE, SIRENE, Base Permanente des Equipements (BPE) et recensement de la population - PIVADIS

Jardin de I’Amitié (jardin partagé du Clos Charmant),
quartier Saint-Jean Eudes

Photo : Ville de Caen, ® . Decaéns

Agence d’urbanisme de Caen Métropole Normandie

’ f AU CA M E 19 avenue Pierre Mendés France - 14000 CAEN

. 02.31.86.94.00 / contact@aucame.fr
Caen Normandie

B www.aucame.fr

Réalisation & mise en page : AUCAME

Contact : jp.briand@aucame.fr
Directeur de publication : Patrice DUNY
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